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COVID-19. Potrivit 

datelor centralizate de Prefectură, 

în ultimele 24 de ore, 147 de 

gălăţeni dintre cei 542 testaţi au 

fost depistaţi infectaţi cu noul 

coronavirus.   > pag. 03

PRINS LA VOLAN                   

DROGAT                   

ŞI FĂRĂ PERMIS
INFRACTOR. Un 

gălăţean de 38 de ani, multiplu 

infractor, prins de multe ori în ofsaid 

la capitolul conduită rutieră, a fost 

reţinut ieri-dimineaţă în centrul 

oraşului.  > pag. 07

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Mai mulți întreprinzători din 
Galați, a căror activitate a fost 
afectată de pandemie, s-au plâns 
că legislativul local nu a avut ni-
cio inițiativă de a acorda facilități 
IMM-urilor pe o durată mai lun-
gă din anul 2020. Întreprinzătorii 

cu care am vorbit ne-au spus că nu 
numai că nu a existat în Consiliul 
Local nicio inițiativă proprie de 
a acorda facilități, dar și că fi r-
melor afectate de pandemie le-
au fost trimise somații de plată 
și le-au fost calculate penalități 
de întârziere. Spre exemplu, în 
octombrie 2020, Guvernul le-a 
permis autorităților locale să 

acorde o reducere de până la 
50 la sută pentru impozitul pe 
clădiri şi trebuia doar ca CL să 
adopte o hotărâre în acest sens. La 
Galaţi, însă, nu s-a adoptat nimic, 
motivul fi ind că trebuia un aviz 
de la Consiliul Concurenței și că 
nu mai era timp ca acesta să fi e 
obținut, deşi multe alte oraşe au 
reușit. În replică, Biroul de presă 

al Primăriei Galați spune că au 
fost acordate eșalonări la plată 
pentru obligațiile restante la bu-
getul local, au fost prorogate pen-
tru trei luni impozitele pe clădiri 
și mijloacele auto, s-au suspendat 
executările silite timp de nouă 
luni și a fost în vigoare schema 
de minimis aprobată prin HCL 58 
din 2019. > pag. 05

Facilităţile pentru fi rmele gălăţene 
n-au mai venit

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 19.03.2021

Social-democratul Dorian 

Dumitru este noul director 

general al Companiei Transurb, 

în locul lui Mihai Cadinoiu 

(ALDE), care a demisionat în 

cursul zilei de joi, 18 martie. În 

vârstă de 61 de ani, noul şef al 

societăţii publice de transport 

local a absolvit Institutul de 

Marină "Mircea cel Bătrân" din 

Constanţa şi a fost director la 

Administraţia Fluvială a Dunării 

de Jos (AFDJ) timp de peste 30 

de ani. Odată cu demisia, Mihai 

Cadinoiu, care a condus SC 

Transurb SA din data de 4 iunie 

2018, a solicitat încadrarea în 

postul de director de Exploatare 

al societăţii. 8 A. Melinte

online

DE LA CONDUCEREA AFDJ, LA CÂRMA TRANSPORTULUI PUBLIC > SOCIAL/07

03eveniment
Circulaţia autobuzelor 
se reia pe un tronson din 
strada Siderurgiştilor

09economie
Tinerii gălăţeni
pot afl a secretele 
unei afaceri de succes 

03eveniment
Finanţare europeană 
pentru apă și canalizare 
la Galaţi și Matca

de director 
la Transurb

de a Odată cu de s a, ai 

Cadinoiu, care a condus SC

Transurb SA din data de 4 iunie 

2018, a solicitat încadrarea în 

postul de director de Exploatare

al societăţii. 8 A. Melinte
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editorial
viaţa liberă
De ce gălăţenii nu contează

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

G
ălăţenii sunt buni 
să plătească taxe şi 
impozite majorate 

cu cât decide votul majorităţii 
consilierilor, să stea la cozi la 
ghişee ca să strângă vrafuri 
de acte pentru că, nu-i aşa, la 
noi şi „dosarul electronic“ are 
şină… Ah, desigur, şi să accepte 
toate hotărârile despre care nu-i 
întreabă nimeni nimic. Şi despre 
care afl ă după ce au fost bătute-n 
cuie de minţile luminate ale 
administraţiei locale. Care, 
desigur, ştiu ele ce-i mai bine 
pentru gălăţeni.

Cum este, de pildă, „revoluţia“ 
pregătită pentru transportul 
public local de persoane. Trasee 

vechi care vor fi  desfi inţate, 
trasee scurtate sau modifi cate şi 
trasee noi, care să facă legătura 
gălăţenilor cu şi din zonele 
mărginaşe… ca să nu spun 
marginalizate ale oraşului. 
Desigur, asta după ce biletul 
de transport va deveni orar, 
iar preţul abonamentelor cu 
număr nelimitat de călătorii se 
va majora substanţial. În teorie 
pentru a ajunge la destinaţia 
dorită, care era asigurată până 
mai ieri de un singur amărât de 
autobuz, gălăţeanul va putea să 
schimbe două sau trei mijloace 
de transport în decursul unei 
ore, plătind un bilet de doi lei. 
Fireşte, nu-i garantează nimeni 
că mijloacele de transport se vor 
„sincroniza“. Că nu vor ajunge 
în staţie după ce autobuzul care 

AncaMelint
e

trebuia să-i preia pe ei, „călătorii 
transbordaţi“ - da, chiar aşa se 
exprimă autorităţile - a plecat 
deja. Ori că va fi  prea aglomerat ca 
să urce. Ştiţi… pandemia! Pentru 
că virusul nu atacă în forţă doar 
după ora 22,00, când se retrag la 
depou mijloacele de transport. Îi 
place mult la înghesuială, la ore 
de trafi c intens.

Asupra acestei „revoluţii“ 
gălăţenii n-au fost nici măcar 
informaţi, cu atât mai puţin 
consultaţi. Iar marea schimbare 
nu a fost gândită de gălăţenii 
dependenţi zilnic de transportul 
public local, ci de autorităţile 
care se urcă în autobuze doar 
atunci când sunt proaspăt sosite 
din fabrică, pentru a le inaugura.

O să mă contraziceţi spunând 
că degeaba au fost consultaţi 

maxime

“
Prostul nu are 

acces la ironie. 

El se opreşte 

la insultă

VASILE GHICA

sinaxar
20-21.03.2021
 (S) Sf. Cuv. Mucenici din u

Mănăstirea Sf. Sava cel Sfi nţit

 (D) Sf. Ierarh Iacob u

Mărturisitorul

înapoi
Marea „robotezare“

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ca să mă aliniez normelor - u

doar în joacă, e ca un weekend 
prelungit - stau și mă gândesc 
la bunicul 3. A avut o relație cu 
bunicul 4, astfel a ieșit părintele 
2. Probabil s-a întâmplat același 
lucru din aventura bunicilor 1 și 
2. Doar că lor le-a ieșit altceva, ca 
la loz în plic, părintele 1. Mi se 
pare sau deja ne „robotezăm“?

M-ar trage un prieten de u

mânecă, ho, bă, că le dai idei! 
Regret, dar dacă nu voi mai avea 
voie să folosesc cele mai simple 
cuvinte din vocabular, mamă și 
tată, se cheamă că ne împrietenim 
cu roboții, cu inteligența 
superfi cială, cum ar veni. Ah, 
artifi cială, m-am blocat.

Mama vitregă ce nume va u

purta, dragi parlamentari de la 

Bruxelles? Părintele 3 sau părinte 
par/impar? De soacre n-are rost să 
vă mai întreb, unii ar crede că le 
rezervați coduri și mai alambicate 
- părintele ei cu numărul 1 or 
dușmanul cel mare.

Încă n-am văzut acel fi lm de u

domeniul science-fi ction în care 
un balaur al viitorului pune în 
pericol planeta și se ivește un 
salvator anonim, dotat cu arma 
corespunzătoare, dar a cărui 
inițiativă nu e agreată de societate. 
„Oameni buni, a venit clipa în 
care voi învinge demonul, iată 
arma cu care îl voi elimina!“ 
Și se așterne senin replica 
semenilor deja terifi ați de fi ința de 
dimensiuni cosmice: „Nuuu, nu-l 
vei omorî, ne dorim să scăpăm de 
el, dar numai dacă ne va lăsa el în 
pace! E și el un sufl et... Dacă nu-ți 
arunci arma aia în foc, te vom da 
pe mâna Poliției Animalelor!“ Ar 

ieși o comedie simpatică. Totuși, 
crâmpeie din acest block-buster 
parcă am zărit în cazul medicului 
din vest despre care nu ne-am 
format cea mai fi delă imagine: a 
tratat o mie de pacienți sau nu-i 
stă freza cum trebuie?!

S-a stabilit deja: decât să u

prezinți optimist o teză și să 
pară că, în paralel, te-ai certat 
cu frizerul, mai bine ieși ca din 
cutie la televizor și prevesteși 
Apocalipsa. Benefi ciezi de un 
feedback excelent.

 Joe Biden l-a făcut criminal u

pe Vladimir Putin. E un moment 
savuros pentru cei care s-au 
bucurat că alegerile din SUA 
au fost pierdute de portocaliul 
vâlvoi Donald Trump. Sau poate 
că noul șef de la Casa Albă joacă 
fazan cu țarul de la Kremlin. 
După „criminal“, mută Putin, cu 
„Alabama“ sau „Alaska“. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, îmi dă şi apă. Îmi place 
foarte mult apa. Mai ales 
când o beau cu dulceaţă 

de cireşe amare. Amare şi negre. 
Mănânc frumos şi tac. Adică nu 
tac. Mă uit la Ileana. Mi-i aşa 
dragă, încât se aude cum mă 
uit la ea! Ce Ileană splendidă 
mi-a pus Dumnezeu în cale! 
Nici ea nu zice nimic! Dar se 
aude cum mă priveşte! Surâsu-i 
îmi invadează memoria. Şi-mi 
aduc aminte o strofă scrisă de 
Mihai: „O vis ferice de iubire,/ 
mireasă blândă din poveşti,/ nu 
mai zâmbi, a ta zâmbire/ mi-
arată cât de dulce eşti!”... Brusc, 
o aud: „Hai, continuă, continuă! 

Îmi place cum gândeşti despre 
mine!”... Nu mai pot continua! 
Mă înspăimântă ideea că-mi 
citeşte-n cap! E formidabilă, dar 
mi-i frică! Bine că n-am gândit 
vro ceva urât, aiurea pe adresa 
ei!... Sigur că da... mulţumesc 
frumos... vreau să-i sărut mâinile 
arse de soare, dar nu mă lasă! 
Cică nu se cade! Cică nu merită 
ea... pentru numai atâta! Cică: 
„Uite, înainte de a ne căsători, te 
rog să mă ajuţi la praşila dintâi 
şi de-a doua! Un hectar de vie 
nobilă şi un hectar de păpuşoi! 
Via-i pe Ciuta şi păpuşoii sunt pe 
Andruş! Până la sfânta Maria, 
după cum te ştiu în stare, sunt 
convinsă că poţi termina! Am 
pregătit şi sapa! Merg cu tine 
să-ţi arăt exact unde-s bucăţile! 

Ş-apoi te las singur, că eu prăşesc 
grădina!”... Sigur că da! Cum 
să n-o ajut? Cum să nu pun 
umărul/mâna să ajut familia 
asta numeroasă? Da, merge şi-
mi arată! Rămân singur! Încep! 
O săptămână, două săptămâni...! 
Prima praşilă, a doua praşilă...! 
Trece vremea, trece timpul...! 
Ileana şi familia-i sunt mulţumiţi 
de prestaţia mea! Chiar mă 
umfl u-n pene de isprava-mi 
care, sper, mă apropie şi mai 
mult... şi mai mult... de fata asta 
minunată!... Chiar îi spun şi 
mamei ce am făcut, ce fac, ce 
am de gând! Mama-i prudentă. 
Şi, cu intuiţia-i colosală, îmi zice! 
„Ai grijă, ai mare grijă! Nu fi  
naiv! Nu te bucura prematur!” 
Bineînţeles, sunt în stare s-o 

liniştesc şi s-o conving pe mama 
că am făcut o alegere excelentă, 
că va să aibă o noră cum alta 
nu-i în lumea noastră!... Mai sunt 
câteva zile până la sfânta Maria! 
Sunt nerăbdător! E sâmbătă, 
dimineaţă, în ajunul sărbătorii şi 
fericirii mele! Poştaşul comunal, 
nea Gică Vârgolici, strigă la 
poartă! Mama se duce şi primeşte 
un plic! Îl desface! Şi se întunecă! 
Şi-(mi) citeşte: „Familia Vasilica şi 
Vasile Nadă (şi) Familia Mihaela 
şi Mihai Lungu au plăcerea să 
vă invite la nunta/cununia fi icei 
lor, Ileana, şi a fi ului lor, Aurel! 
Toate se petrec duminică, de întâi 
Septembrie, la Căminul Cultural 
din Rădeşti! Vă aşteptăm cu 
drag!”... (Publicitate: „Dacă muncă 
nu e, nimic nu e!”)... Nu?  .

tragedia
A zis Ileana că se mărită cu mine la sfânta Maria (VI)

divina

gălăţenii în privinţa indexării 
cu rata infl aţiei a impozitelor 
locale, când în şedinţă o 
consilieră a propus majorarea 
cu 55 la sută a impozitului pe 
autoturisme, iar majoritatea 
a fost de acord. Fireşte, a 
fost o mizerie, dar măcar s-a 
„mimat“ democraţia. Aşa 
cum s-ar fi  putut face şi acum. 
Să se simuleze transparenţa 
decizională şi la urmă să se 
ignore triumfal propunerile 
gălăţenilor. În fond, cetăţenii 
nu au acces ofi cial nici măcar 
la proiectele supuse votului 
aleşilor în şedinţele de Consiliu 
- aşa cum se întâmplă în alte 
municipii sau la Consiliul 
Judeţean Galaţi, ci doar la ordini 
de zi cu nişte titluri înşirate. De 
ce? Pentru că ei nu contează!  .

nec plus ultra
Adverb de Loc

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

(!) acolo, în satul cu greieri desculţi/ prin boabe de rouă,
îs ochii curaţi ca izvorul cel vechi/ sub luna cea nouă (!)

(!) acolo, în satul cu ghiers nemurit/ în pomi şi-n cătină,
fântânile toate au păsări de cuib/ sub luna cea plină (!)

(!) acolo, în satul cu fl uturi stăpâni/ pe vară şi toamnă,
s-aude un somn şi un vis năruit,/ şi gândul mă-ndeamnă
să plec şi s-ajung înainte de-a fi / târziu peste-aceste
poghiazuri sacrate-n voiri de ţărani/ cu lacrimi celeste (!)

(!) acolo, în satul cel mic, dar cu schit/ şi sufl ete nalte,
nimica nu-i mult, nu-i puţin, toate sunt/ aceleaşi... încalte
să fi e-n memoria celor plecaţi/ spre alte-nceputuri
rămase-n fântână, uitate pe deal/ cu greieri şi fl uturi (!)

(!) acolo, în satul umplut cu minuni/ de robi şi de roabe,
acolo te-aştept... poate vii... şi rămâi/ în pururi aproape (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Creşte numărul zilnic 
de îmbolnăviri în Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unul din trei gălăţeni testaţi este 

pozitiv și cinci pacienţi afl aţi 

în stare gravă au decedat, așa 

arată bilanţul ultimelor 24 de ore 

privind evoluţia pandemiei de 

COVID-19 în judeţ, raportat de 

autorităţile gălăţene.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evolu-

ţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 542 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 
ore, 147 au fost declaraţi purtă-
tori ai virusului, numărul total al 
celor infectaţi ajungând astfel la 
22.219. Distinct de cazurile nou- 
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozi-
tivi, 27 de persoane din judeţul 
Galaţi au fost reconfi rmate.

Din nefericire, cinci bolnavi 
în stare gravă au pierdut lupta 

cu boala până vineri, 19 martie, 
ceea ce face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galaţi 
să ajungă la 640.

Tot vineri, 99 de pacienţi au 
primit vestea bună a unor teste 
negative, care i-au făcut automat 
vindecaţi şi le-au permis exter-
narea din spitale. În total, 20.383 
dintre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

Vineri, conform Prefectu-
rii Galaţi, se afl au în carantină 
la domiciliu 750 de persoane, 
alte 907 erau în izolare la do-
miciliu, 289 fi ind în izolare 
instituţionalizată.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 105.457 
de teste. .

UNUL DIN TREI TESTAŢI ARE COVID  .  CONFIRMĂRI

 ÎNCĂ                    

PESTE O MIE         

DE VACCINĂRI 

ANTI-COVID
IMUNIZARE. Joi, 18 

martie, a venit rândul altor 1.017 

gălăţeni să fi e imunizaţi împotriva 

noului coronavirus, dintre care 175 

cu doza de rapel. Vaccinările au 

avut loc astfel: 204 la centrele de 

la Sala Sporturilor (116 prima doză 

și 88 rapel), 192 la centrele de la 

Patinoar (190 prima doză și 2 rapel), 

138 la Centrul de Recuperare al 

Spitalului de Pediatrie (53 prima 

doză și 85 rapel), 80 la Baza 

„Siderurgistul“, câte 60 la Centrul 

de vaccinare Berești, la Centrul 

Medical Judeţean, la Centrul Sala 

de Spectacole Tecuci și la Centrul 

de vaccinare Corod, 54 la Spitalul 

Municipal „Anton Cincu“ din Tecuci, 

50 la Centrul de vaccinare Ivești, 33 

la Centrul de vaccinare Târgu Bujor 

și 26 la Ofi ciul Prefectural Tecuci (în 

ultimele situaţii, doar prima doză). 

Datele centralizate de Instituţia 

Prefectului arată că numărul total 

al persoanelor imunizate în judeţul 

Galaţi este de 30.957, dintre care 

13.246 au primit și a doua doză anti 

SARS-CoV-2. Nu au fost raportate 

reacţii adverse în ultimele 24 de 

ore. La nivel naţional, 1.615.576 de 

români au fost imunizaţi împotriva 

noului coronavirus, iar dintre 

aceștia 760.754 au primit și doza de 

rapel.  . G.I.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Circulaţia autobuzelor pe 
strada Siderurgiștilor, pe tron-
sonul cuprins între străzile Gh. 
Doja și Aghel Saligny, va fi  reluată 
din 22 martie, anunţă Primăria 
municipiului Galaţi. Măsura este 
justifi cată de faptul că lucrările 
de modernizare au avansat. 

Conform Primăriei, pe sensul 
de mers de la Inelul de Rocadă 
spre Piaţa Energiei, autobuzele 
care asigură traseele 11, 17 și 18 
nu vor mai vira la stânga pe stra-
da Gheorghe Doja, ci vor circula 
înainte, până la intersecţia cu 
strada Anghel Saligny, unde vor 
vira la dreapta. Returul se va des-
făşura pe itinerarul prezent. 

Totodată, traseul 28, de pe 
strada Anghel Saligny, va vira 
la dreapta, pe strada Gheorghe 

Doja, apoi la stânga, pe strada 
Siderurgiștilor. Returul se va des-
făşura pe itinerarul actual. 

Traseele 7, 22 şi 39 nu vor mai 
vira la dreapta pe strada Gheor-
ghe Doja, ci vor circula înain-
te până la intersecţia cu strada 
Anghel Saligny, unde vor vira la 
dreapta. Returul se va desfăşura 
pe aceeaşi rută. 

În aceste condiţii, precizează 
Primăria, se va reactiva staţia de 
pe strada Siderurgiștilor situată 
vizavi de IREG (Zona BRD) și se va 
dezactiva staţia amplasată tem-
porar pe strada Anghel Saligny 
(IREG). .

transport
Se reia circulaţia autobuzelor 
pe Siderurgiştilor

Gălăţean 
infectat 
cu tulpina 
britanică

LABORATOR. Alte 88 de 

cazuri noi de infecţie cu tulpina britanică a 

coronavirusului au fost identifi cate în Ro-

mânia, potrivit Medlife. Unul dintre pacienţi 

este din judeţul Galaţi. Specialiștii spun 

că, de fapt, numărul pacienţilor infectaţi 

cu această variantă a coronavirusului este 

mult mai mare. Practic, această tulpină 

a SARS-CoV-2 este acum dominantă 

în România, ceea ce explică, în parte, și 

creșterea numărului de îmbolnăviri de la o 

zi la alta. Varianta depistată iniţial în Marea 

Britanie este mult mai contagioasă decât 

formele iniţiale ale virusului.  . R.B.

online

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri, 19 martie, în continu-
area proiectului afl at în derulare 
încă din anul 2017 la nivelul ope-
ratorului regional Apă Canal SA, 
au fost anunțate alte investiții, în 
valoare de circa 42,5 milioane de 
euro, prin Fondul de Coeziune. 
În acest fel, fondurile accesate 
prin Programul Operațional In-
frastructură Mare (POIM) pentru 
extinderea și reabilitarea rețelei 
de apă și canalizare din județ 
depășesc valoarea de 220 milioa-
ne de euro.

La acest proiect regional de 
dezvoltare a infrastructurii de 
apă şi apă uzată în judeţul Galați 
se adaugă astfel lucrări prevăzute 
a fi  efectuate în comuna Matca, 
cu o valoare de circa 19,5 mili-
oane de euro, diferența faţă de 

totalul actului adițional fi ind 
dată de reabilitarea în municipiul 
Galați a unor conducte cu vechi-
me de peste jumătate de secol. 
Potrivit președintelui Consiliului 
Județean, Costel Fotea, „lucrările 
nu vor fi  confortabile pentru lo-
cuitorii din Matca, dar la fi nalul 
acestora vor fi  asigurate condiții 
decente într-una dintre cele mai 
populate comune ale județului“.

La rândul său, directorul ge-
neral al Apă Canal SA, Gelu Stan, 
a menționat că în cadrul acestui 
proiect, aprobat recent de Auto-
ritatea de Mediu și de Ministerul 
Fondurilor Europene, va începe 
cât de curând proiectarea tehni-
că, în valoare de 3,9 milioane de 
lei, contractul de fi nanțare pen-
tru aceasta fi ind deja semnat. 
Investițiile fi nanțate prin POIM 
2014-2020 trebuie fi nalizate până 
la 31 decembrie 2023.  .

infrastructură
Proiect pentru apă și canalizare 
la Galaţi și Matca
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mașina, în valoare de 300.000 

de euro, a fost indisponibilizată 

odată cu arestarea familiei 

Ali, cunoscută sub porecla de 

„Spaidăr“, pentru proxenetism. 

Tribunalul Galaţi a aprobat 

vânzarea mașinii. 

Maşina Lamborghini Aventa-
dor, bolidul de 300.000 de euro 
adus în curtea Poliţiei Judeţene 
odată cu capturarea a trei membri 
ai familiei Ali sub acuzaţia de pro-
xenetism și trafi c de persoane, face 
acum obiectul unei încercări de va-
lorifi care anticipată. Statul vrea să 
scoată bani albi din bijuteria pe pa-
tru roţi, obţinută după toate proba-
bilităţile din bani negri, dobândiţi 
din săvârșirea de infracţiuni gra-
ve, precum cele afl ate în dosarul 
instrumentat de DIICOT Galaţi. În 
acest sens, Agenţia Naţională de 
Administrare a Bunurilor Indispo-
nibilizate (ANABI) a solicitat încă 
de anul trecut Tribunalului Galaţi 

aprobare pentru vânzarea antici-
pată a mașinii puse sub sechestru 
în dosarul proxeneţilor, cerere 
care a fost admisă zilele trecute. 
Proprietarul mașinii, Cristi Ionel 
Ali, oricum nu o va mai putea folosi 
mult timp, el fi ind condamnat în 
primăvara acestui an la 7 ani și 2 

luni de închisoare pentru tentati-
vă la omor, lovire sau alte violenţe 
şi tulburarea ordinii şi liniştii pu-
blice. Acum se afl ă în arest alături 
de fratele și tatăl său, așteptând să 
fi e trimiși în judecată, împreună 
cu mama lor, în dosarul privind 
exploatarea sexuală a șase tinere, 

dintre care două minore. Pe lângă 
autoturismul Lamborghini Aven-
tador, anchetatorii au mai indis-
ponibilizat de la clanul Spaidăr 
încă un autovehicul de lux şi trei 
imobile, dar şi suma de 50.000 euro 
cash. .

Bolidul clanului 
Spaidăr, scos la licitaţie 

SE VINDE UN LAMBORGHINI AVENTADOR  .  VALORIFICARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

La un centru de colectare 
a fi erului vechi din comuna 
Șendreni a început o anchetă, 
în urma unui confl ict soldat 
cu rănirea gravă a unui bărbat 
în vârstă de 32 de ani. Acesta a 
fost adus joi seară la unitatea de 
primiri urgenţe a Spitalului Ju-
deţean, cu o plagă abdominală 
adâncă, după ce a fost înjunghi-
at chiar în incinta centrului de 
colectare.

 Bărbatul, de loc din Șendreni, 
le-a povestit poliţiștilor alertaţi 
de cadrele medicale, că se afl a 
în punctul de colectare situat în 
apropierea haldei de zgură, pen-

tru a vinde niște fi er vechi. Un 
schimb de replici spontan, deloc 
prietenos, cu un bărbat afl at și 
el în curtea centrului, a dus la 
agresiune. Respectivul l-a atacat 
pe bărbatul de 32 de ani cu un 
obiect ascuţit, foarte probabil 
un cuţit, înjunghindu-l în abdo-
men, după care a fugit.

 Rănitul a fost adus la spital 
de un prieten, medicii legiști ur-
mând să stabilească dacă lovitu-
ra i-a pus viaţa în pericol. Dacă 
medicii vor ajunge la această 
concluzie, agresorul va fi  cer-
cetat pentru tentativă de omor. 
Poliţiștii au deschis o anchetă 
pentru identifi carea suspectului 
și lămurirea condiţiilor în care a 
avut loc incidentul. .

agresiune
Bărbat înjunghiat 
la un centru de fi er vechi

A început 
distribuirea 
biletelor 
de tratament

IMPORTANT. Pentru seria I de 

tratament balnear, Casa Judeţeană de Pen-

sii (CJP) Galaţi a primit un număr total de 103 

bilete, care au fost repartizate de către Casa 

Naţională de Pensii în sistem informatic inte-

grat, utilizând aplicaţia informatică SPA, pe 

baza cererilor depuse de solicitanţi până la 

această dată. De la directoarea CJP Galaţi, 

Ana Denis Aramă, am afl at că s-au vândut 

deocamdată 38 dintre biletele primite şi că 

se mai pot primi solicitări. Relaţii cu privire 

la biletele de tratament se pot obţine prin 

telefon, la numărul 0236/410.150. 

8 Roxana Artene Penciu

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 20 martie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Nicolae 

Bălcescu, Movilei și Calea Galaţi. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Hanu Conachi  și 

Umbrărești, iar pe DN 26, în localităţile 

Tulucești și Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmești, iar 

pe DJ 251, la Slobozia Conachi și 

Costache Negri. Pe DN 24D, un 

radar va fi  prezent la Bălăbănești. 

Mâine, 21 martie, echipajele Poliţiei 

Rutiere vor fi  prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Prelungirea Brăilei și 

Stadionului. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Vameș 

și Liești, pe DN 26, la Vânători și 

Brănești, pe DN 24D, la Cuca şi pe DJ 

251, la Pechea și Cudalbi. În nord, 

pe DE 581, circulaţi cu prudenţă 

pe raza localităţii Berheci, 

unde va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  . Mariana Constandache 

proiect
Poezie „publicată“ pe asfalt

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean Galaţi şi 
Centrul Cultural „Dunărea de Jos“ 
(CCDJ) sărbătoresc Ziua Mondială 
a Poeziei (21 martie) într-un mod 
cu totul inedit: stai pe bancă, pe 
faleză, privești Dunărea și citești 
versuri“ - ne-au spus coordona-
toarea proiectului, poeta Florina 
Zaharia, care a realizat selecţia 
autorilor şi a versurilor „publica-
te“ direct pe asfalt, și managerul 
CCDJ, Viorel Sandu.

Astfel, începând de pe 21 mar-
tie, în faţa a treizeci de bănci de 
pe Faleza inferioară vor fi  scrise 
poemele a treizeci de autori ro-
mâni contemporani, colaboratori 
ai CCDJ: gălăţenii Angela Ribin-
ciuc, Simona Toma, Victor Cilincă, 
Stela Iorga, Luminiţa Potîrniche, 

Denisa Lepădatu, Angela Baciu, 
Alina Cheşcă, Adi Secară, Marius 
Grama, Leonard Matei, Dan Ma-
nole, Viorel Dinescu, Vali Crăciun, 
Alina Simona Dragomir, Dana 
Potorac, Sterian Vicol, din Tecuci 
- Eleonora Stamate, iar din alte col-
ţuri ale ţării, timișorenii Robert 
Şerban, Nicoleta Papp, Ana Puş-
caşu, Alexandru Potcoavă, Adrian 
Bodnaru, ieșeanul Lucian Vasiliu, 
bucureștenii Bogdan O. Popescu, 
Dan Mircea Cipariu, Peter Sragher, 
Andrei Novac şi constănţeanca Iu-
lia Pană. Proiectul a fost adus la 
Galaţi de către CCDJ, în partene-
riat cu Asociaţia „Timişoara 2021 
- Capitală Europeană a Culturii“, 
„prin bunăvoinţa lui Ionuţ Suciu 
(iniţiatorul proiectului „Poezie la 
semafor“, de la Timişoara) şi a lui 
Bogdan Munteanu“.  .
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Facilităţile pentru firmele 
gălăţene n-au mai venit
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mai mulţi întreprinzători din 

Galaţi, a căror activitate a 

fost afectată de pandemia 

de Covid-19, s-au plâns că 

legislativul local gălăţean - 

Consiliul Local, adică - nu a 

avut nicio iniţiativă de a acorda 

facilităţi IMM-urilor pe o durată 

mai lungă din anul 2020, chiar 

dacă activitatea acestor fi rme 

a fost oprită de către stat, 

cum a fost cazul celor din 

HoReCa. Conform Biroului 

de presă al Primăriei Galaţi, 

în cursul anului trecut au fost 

acordate eșalonări la plată 

pentru obligaţiile restante la 

bugetul local, au fost prorogate 

pentru trei luni impozitele pe 

clădiri și mijloacele auto, s-au 

suspendat executările silite 

timp de nouă luni și a fost în 

vigoare și schema de minimis 

aprobată prin HCL 58 din 2019. 

Întreprinzătorii cu care am 
vorbit merg mai departe și spun 
că nu numai că CL nu a avut ni-
cio iniţiativă proprie de facilităţi 
la nivel local, dar și că fi rmelor 
afectate de pandemie le-au fost 
trimise somaţii de plată și le-
au fost calculate penalităţi de 
întârziere.

 Am solicitat Biroului de pre-
să al Primăriei Galaţi informa-
ţii referitoare la facilităţile sau 
înlesnirile la plată acordate de 
CL, în 2020, fi rmelor a căror ac-
tivitate a fost blocată, sau mult 
îngreunată, de stările de urgen-
ţă și alertă. Am mai întrebat și 
dacă s-au calculat majorări și 
penalităţi pentru fi rmele care 
nu au putut să-și achite dările 
la bugetul local. "În anul 2020 
au fost acordate facilităţi fi sca-
le potrivit HCL 443/30.08.2018, 
privind aprobarea procedurii de 
acordare a eșalonărilor la plată 
pentru obligaţiile de plată res-

tante la bugetul local al muni-
cipiului Galaţi. De asemenea, pe 
parcursul anului 2020, au fost în 
vigoare prevederile HCL 58/2019, 
privind aprobarea schemei de 
minimis privind acordarea unor 
facilităţi fi scale contribuabililor 
persoane juridice. Conform pre-
vederilor OUG 29/2020, începând 
cu data de 21 martie 2020, au fost 
suspendate măsurile de executa-
re silită, măsură prelungită prin 
OUG 181/2020 până la data de 25 
decembrie 2020, fapt ce a afectat 
semnifi cativ gradul de încasare 
a restanţelor din anii anteriori 
anului 2020. De asemenea, po-
trivit OUG 29/2020, au fost pro-
rogate termenele de plată la im-
pozit clădiri și impozit mijloace 
de transport, de la 31 martie 2020 
până la 30 iunie 2020. Conform 
art. 183 din Legea 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 
pentru neplata la termenele le-
gale sau plata cu întârziere se da-
torează majorări de întârziere“, 
este răspunsul primit de la Biroul 
de presă al Primăriei.

"În octombrie 2020, Guvernul 
a dat OUG 181 prin care autorităţi-
le locale puteau acorda o reducere 
de până la 50 la sută pentru impo-
zitul pe clădiri, în cazul fi rmelor 
afectate de starea de urgenţă și 
cea de alertă. Trebuia doar ca CL 
să adopte, până la 2 decembrie, o 
hotărâre în acest sens. Numai că 
nu s-a adoptat nimic. Ni s-a spus 
că trebuia și un aviz de la Consi-
liul Concurenţei și că nu mai era 
timp ca acesta să fi e obţinut. Alţii 
cum au reușit? La București, de 
exemplu, unde s-a aprobat taxă 
zero pentru restaurantele de pe 
spaţiul public, în perioada ianu-

arie-iunie 2021, nu era nevoie tot 
de avizul Consiliului Concuren-
ţei? Ei de ce au putut și noi nu? 
Era efectul legii, nu era nevoie de 
avizul Consiliului Concurenţei. 
Le-a fost frică să nu piardă bani 
la buget!“, ne-au spus întreprin-
zătorii cu care am vorbit.

 Pe ordinea de zi a ultimei 
ședinţe de Consiliu Local a fost 
și un proiect de hotărâre pentru 
aprobarea unei scheme de mini-
mis pentru ONG-uri, dar de care 
ar fi  benefi ciat și SRL-urile, pe o 
perioadă de trei ani (2021-2023). 
Numai că proiectul a fost retras 
în ultimul moment, de vină fi ind, 
se pare, lipsa avizului de la Con-
siliul Concurenţei. Proiectul va 
fi  refăcut și repus pe ordinea de 
zi, deocamdată nefi ind clar încă 
modul în care vor fi  selectaţi be-
nefi ciarii acestor facilităţi. .

CONSILIUL LOCAL S-A ÎMPIEDICAT ÎN AVIZELE CONSILIULUI CONCURENŢEI  .  PANDEMIE

 COMUNA 

BĂNEASA INTRĂ 

ÎN SCENARIUL 

ROŞU
MĂSURI. Începând de vineri, 

19 martie, în comuna Băneasa, unde 

incidenţa cumulată a cazurilor de 

infectare cu SARS-CoV-2 în ultimele 

14 zile este mai mare de 3 la 1.000 

de locuitori, se vor aplica pentru o 

perioadă de 14 zile măsurile prevăzute 

în Hotărârea de Guvern nr. 293 din 

10 martie 2021 privind prelungirea 

stării de alertă pe teritoriul României, 

mai exact scenariul roșu, cu toate 

restricţiile de rigoare. Altfel, începând 

de joi, 18 martie, orașul Berești și 

comunele Măstăcani și Valea Mărului, 

iar de vineri și comuna Foltești, unde 

incidenţa cumulată a cazurilor în 

ultimele 14 zile este mai mare de 1,5 

și mai mică sau egală cu 3 la 1.000 

de locuitori, sunt în scenariul galben. 

Tot începând de vineri, 19 martie, 

comunele Buciumeni și Oancea, 

unde incidenţa a coborât sub 1,5 

la 1.000 de locuitori, vor fi , pentru 

două săptămâni, în scenariul verde al 

pandemiei.  . G.I.M. 

229,4042OO

gram aur

4,4229OO

franc elveţian gra

4,1067OO

dolardola

4,8858UU

euro

MARIUS,          

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“, organizat 

săptămânal pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Din cele 151 

de plicuri participante, cel trimis 

de Marius a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Damian Marius, elev în 

clasa a XI-a la Colegiul Naţional 

„Alexandru Ioan Cuza“ din Galaţi, 

a purtat numărul 135. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 22 

martie, între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după cartea de identitate şi 

după carnetul de note. . Corina 

Cojocea 

„100 de lei pentru învăţăcei““Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 235 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Momoiu Vasilica

(plicul nr. 158), Stoica Ghiţă (plicul 

nr. 25) şi Paţilea Constantin

(plicul nr. 137). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 22 

martie, între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Corina Cojocea 

Imagine dintr-o ședinţă a Consiliului Local u
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Aproape 800.000 
de pacienţi cu COVID-19 
au fost declaraţi vindecaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Grupului de 

Comunicare Strategică, până 

vineri, 19 martie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

886.752 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus, 

iar 798.985 de pacienţi au 

fost declaraţi vindecaţi. În 

urma testelor efectuate la 

nivel naţional, faţă de ultima 

raportare, au fost înregistrate 

5.593 de cazuri noi de 

persoane infectate cu SARS-

CoV-2, acestea fi ind cazuri 

care nu au mai avut anterior un 

test pozitiv. 

Din păcate, până vineri, 19 
martie, 22.020 de persoane dia-
gnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat. Conform datelor 
ofi ciale, în intervalul 18-19 martie 
au fost raportate 143 de decese (87 
de bărbaţi și 56 de femei) ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul corona-
virus, internaţi în spitale. Dintre 
acestea, un deces a fost înregistrat 
la categoria de vârstă 30-39 ani, 
şapte decese la categoria de vârstă 
40-49 ani, zece decese la categoria 
de vârstă 50-59 ani, 42 de decese 
la categoria de vârstă 60-69 ani, 
41 de decese la categoria de vârstă 
70-79 ani și 42 de decese la cate-
goria de peste 80 de ani.  Con-
form datelor ofi ciale, 140 dintre 

decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi, un pacient decedat 
nu a prezentat comorbidităţi, iar 
pentru doi pacienţi decedaţi nu au 
fost raportate comorbidităţi până 
în prezent.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 11.632. 
Dintre acestea, 1.313 sunt interna-
te la ATI. 

Până la această dată, la nivel na-
ţional, au fost prelucrate 6.445.769 
de teste RT-PCR și 484.572 de teste 
rapide antigenice. În ultimele 24 
de ore au fost efectuate 28.337 de 
teste RT-PCR (16.882 în baza defi ni-
ţiei de caz și a protocolului medical 

și 11.455 la cerere) și 10.333 de teste 
rapide. 

Pe teritoriul României, 59.636 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 15.240 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 55.064 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină institu-
ţionalizată sunt 91 de persoane. 

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pandemi-
ei de COVID-19, poliţiștii și jandar-
mii au aplicat, în ziua de 18 martie, 
5.222 de sancţiuni contravenţiona-
le, în valoare de 953.305 lei. .

EVOLUŢIA PANDEMIEI LA ZI, PE TERITORIUL ROMÂNIEI  .  DATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Florin Cîţu a anun-
ţat vineri, la fi nalul ședinţei de 
guvern, că Planul Naţional de 
Redresare și Rezilienţă (PNRR) 
va fi  pus în dezbatere publică, iar 
săptămâna viitoare va fi  adoptat 
mandatul de negociere cu Comi-
sia Europeană. El a subliniat că, 
după buget, PNRR a fost al doilea 
test pentru coaliţia de guverna-

re, care se dovedește a fi  "unită 
și puternică“. ”Avem azi pentru 
dezbatere publică un PNRR care 
reprezintă priorităţile României: 
alocăm resurse importante pen-
tru infrastructură rutieră, reţea-
ua de gaze, spitale noi, măsuri 
sociale. Acordăm importanţă 
tuturor priorităţilor, reformelor 
de care România are nevoie“, a 
declarat Florin Cîţu. 

PNRR trebuie implementat 
până în 2026 și este construit 

pe șase piloni: Tranziţia Verde 
(15,3 miliarde de euro), inclu-
siv sistemul naţional de gesti-
onare a apei, managementul 
deșeurilor, colectare selectivă și 
economie circulară, transport 
feroviar și mobilitate urbană, 
sau energie regenerabilă și efi ci-
enţă energetică, Transformarea 
Digitală (circa patru miliarde 
de euro), Creștere inteligentă 
(circa 8,8 miliarde de euro) in-
clusiv investiţii și instrumente 

fi nanciare pentru sectorul pri-
vat și reforma companiilor de 
stat, precum și transport rutier 
si autostrăzi, Coeziune socială și 
teritorială (aproape 5,2 miliarde 
euro), mai ales fond de rezilien-
ţă pentru localităţi, Sănătate și 
rezilienţă economică, socială și 
instituţională (circa 4,5 miliarde 
de euro) și Politici pentru gene-
raţia următoare, copii și tineri, 
de aproximativ 1,3 miliarde de 
euro. .

validare
Planul Naţional de Redresare va fi  pus în dezbatere publică

Veselă 
și alimente 
la Prefectura 
Timiș

PROTEST. Reprezentanţii 

HoReCa din Timișoara au organizat, 

vineri dimineaţă, un protest inedit, 

după ce domeniul a fost grav afectat 

de restricţiile din perioada pandemiei, 

conform G4Media. Patroni și angajaţi 

din restaurante, baruri și cafenele și-au 

„depus armele“ în faţa sediului Pre-

fecturii. Fiecare a adus o ustensilă din 

bucătarie, pe care a pus-o, în semn de 

protest, pe treptele instituţiei. Judeţul 

Timiș este unul dintre cele mai afectate 

din cauza pandemiei, Timișoara fi ind și 

în prezent în carantină.  . G.I.M.

 REGLEMENTARE 

A TRANZACŢIILOR 

CU CRIPTOMONEDE
LEGIFERARE. Par-

lamentul României dezbate și va da 

în curând votul fi nal pe un proiect 

de lege care să reglementeze 

tranzacţiile cu criptomonede, a 

anunţat deputatul liberal Bogdan 

Huţucă, președinte Comisiei 

de Buget, Finanţe, Bănci. Este 

vorba despre proiectul de lege 

al guvernului pentru aprobarea 

OUG 111 din 2020, care extinde 

obligaţiile de raportare la Ofi ciul 

pentru Combaterea Spălării Banilor 

și la furnizorii de servicii privitoare 

la tranzacţii cu criptomonede. 

OUG a intrat în vigoare în 2020, dar 

Senatul controlat atunci de PSD a 

respins legea de aprobare. Acum, 

noua majoritate parlamentară vrea 

să adopte legea de aprobare a 

ordonanţei de urgenţă, care prevede 

că entităţile implicate în tranzacţii 

cu criptomonede sunt obligate să 

identifi ce tranzacţii suspecte și să le 

raporteze dacă pot pune probleme 

din perspectiva legislaţiei pentru 

prevenirea spălării banilor, potrivit 

AvocatNet. Proiectul legislativ mai 

așteaptă acum raportul fi nal de 

la Comisia de buget și Comisia 

juridică, urmând să intre la vot 

fi nal în plenul Camerei Deputaţilor. 

Ulterior, trebuie promulgată de 

președintele Klaus Iohannis, pentru 

a intra în vigoare.  . G.I.M. 

Incidenţa cumulată a cazurilor la nivel judeţean în ultimele 14 zile la mia de locuitori - 16.03.2021
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Dorian Dumitru, 
noul director al Transurb
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Social-democratul Dorian 

Dumitru este noul director 

general al Companiei 

Transurb, numit de Consiliul de 

Administraţie în locul lui Mihai 

Cadinoiu (membru marcant 

ALDE), care a demisionat. 

Numele noului director, care 

are o bogată experienţă la 

conducerea Administraţiei 

Fluviale a Dunării de Jos (AFDJ), 

a fost făcut public pe 

site-ul operatorului de transport 

public local şi confi rmă ceea ce 

anunţam în „Viaţa liberă“ 

încă din 14 februarie. 

Anunţată de primarul muni-
cipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
încă de la începutul lunii februa-
rie 2021, schimbarea conducerii 
societăţii publice de transport lo-
cal Transurb SA s-a realizat. Mi-
hai Cadinoiu şi-a prezentat joi, 18 
martie, demisia din funcţia de di-
rector general al SC Transurb SA, 
funcţie pe care a ocupat-o din 4 
iunie 2018, mai întâi ca interimar, 

apoi prin concurs. Documentul 
prin care cere încetarea contrac-
tului de manager este adresat 
Consiliului de Administraţie al SC 
Transurb, care s-a întrunit tot joi, 
pentru a lua act de demisie. După 
cum ne-a declarat Mihai Cadino-
iu, Consiliul de Administraţie a 
numit un nou director general, 
pe Dorian Dumitru, dorit de pri-
marul Ionuţ Pucheanu în această 
funcţie. Noul director va decide 
dacă va da sau nu curs solicitării 
formulate de Cadinoiu în demisie, 
cea de încadrare pe durată nede-
terminată în postul de director 
Exploatare la Transurb.

 Argumentele schimbării 
În februarie anul acesta, pri-

marul Ionuţ Pucheanu a explicat 
că nu e vorba despre apartenenţa 
politică a conducerii Transurb, în 
majoritate formată din membri 
ALDE, ci despre managementul 
defectuos, care nu este o problemă 
de actualitate: „Este de neînţeles 
cum cu 60 de autobuze nou-nouţe 
oamenii nu reuşesc să le scoată pe 
toate pe traseu. Acolo este nevoie 
de o nouă mentalitate“. 

Primul pas a fost făcut luna 
trecută, prin numirea, la propu-
nerea primarului şi prin votul 
consilierilor locali, a unui nou 
Consiliu de Administraţie (CA) 
provizoriu, format din doar cinci 
oameni de încredere ai edilului-
şef. 

Numele managerului dorit 
pentru Transurb de primarul Ga-
laţiului, pe care noi l-am dezvăluit 
încă din februarie, Dorian Dumi-
tru, a fost confi rmat, de Ionuţ Pu-
cheanu la Reperul Tv, care a admis 
că numirea are şi o componentă 
politică: faptul că îţi asumi politic 
pe cineva este însoţit şi de capaci-
tatea managerială a celui pe care 
îl promovezi în postul respectiv. 
Cel pe care îl veţi vedea este un om 
cu extrem de multă experienţă: 
Dorian Dumitru, fost director la 
AFDJ peste 30 de ani“.

 Cine este 
noul manager Transurb 

Potrivit CV-ului de pe site-ul 
AFDJ, Dorian Dumitru a absolvit 
Institutul de Marină "Mircea cel 
Bătrân“ Constanța - Facultatea 
de Navigație şi are un master 

în Administrarea afacerilor la 
Academia de Studii Economice 
București - Facultatea de Mana-
gement. Şi-a început cariera ca 
ofi țer de punte maritim la Între-
prinderea de Pescuit Oceanic din 
Tulcea, apoi a îndeplinit funcţiile 
de ofi ţer de puncte fl uvial aspi-
rant la bordul navelor fl uviale, 
respectiv inginer cu atribuţii de 
exploatare fl otă reparaţii, aprovi-
zionare al AFDJ Galaţi, Secţia de 
Întreţinere şi Reparaţii Construc-
ţii Hidrotehnice Galaţi. Şi-a înce-
put ascensiunea în 1990, ocupând 
prin concurs funcţia de şef secţie 
de Intervenţie şi Salvare Galaţi, 
apoi a devenit şef birou, director 
al Filialei de Intervenţie şi Salvare 
AFDJ, director executiv/ director 
exploatare la SC Remorcaj şi Sal-
vare RESALV SA. Printre cele mai 
importante funcţii deţinute la 
AFDJ se numără: director căi na-
vigabile, director general adjunct, 
director general şi, din nou, direc-
tor general adjunct.

Dorian Dumitru a candidat la 
Consiliul Local pe lista PSD Galaţi 
la alegerile locale din 27 septem-
brie 2020. .

DE LA CONDUCEREA AFDJ, LA CÂRMA TRANSPORTULUI PUBLIC  .  NUMIRE

 SANCŢIUNI 

PENTRU 

NERESPECTAREA 

MĂSURILOR 

DE PREVENIRE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălățean în vârstă de 38 
de ani, multiplu infractor, prins 
de mai mai multe ori în ofsaid 
la capitolul conduită rutieră, a 
fost reținut la primele ore ale 
dimineții în trafi cul din centrul 
municipiului. Ceea ce a atras 
atenția și, odată cu asta, a des-
chis un nou dosar penal, al pa-
trulea pentru individul în cauză, 
a fost autoturismul fără plăcuțe 
de înmatriculare, cu care acesta 
circula pe strada Smârdan. O pa-
trulă a Secției 1 a observat nere-
gula și i-a făcut semn să oprească, 
șirul constatărilor negative care 
a urmat fi ind unul cu adevărat 
impresionant.

"Au fost efectuate verifi cări 
în bazele de date, constatându-

se că autoturismul fi gurează 
radiat din circulație din data 
de 12 aprilie 2014, pe teritoriul 
statului italian, plăcuțele fi ind 
reținute de polițiști în cursul lu-
nii februarie. Totodată, s-a stabi-
lit că bărbatul afl at la volan nu 
posedă permis de conducere, el 

declarând că ar fi  obținut drep-
tul de a conduce vehicule în Un-
garia, însă documentul respec-
tiv i-ar fi  fost reținut, în cursul 
anului 2018, deoarece era dete-
riorat“, explică cms. șef Gabrie-
la Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galați, neregulile legate 

de acte constatate de polițiștii 
Secției 1. În ceea ce privește sta-
rea șoferului, nici aceasta nu era 
în parametri optimi. Testat pen-
tru alcool și droguri, individul 
a ieșit "pozitiv“ la canabis, dar a 
refuzat, odată ajuns la spital, să 
dea sânge pentru a se stabili când 
și câte droguri consumase cu ade-
vărat. Drept urmare, s-a ales cu 
un dosar penal pentru conducere 
fără permis, a unui autoturism 
neînmatriculat și refuz de pre-
levare a probelor biologice. Nu 
a scăpat cu atât, deoarece, fi ind 
cercetat în alte trei dosare pena-
le, toate la regimul rutier, a fost 
reținut pentru 24 de ore, urmând 
ca procurorii să decidă dacă vor 
lua, măcar de această dată, o mă-
sură preventivă de lungă durată 
împotriva lui, până cel puțin la 
prima condamnare. .

de neoprit
Infractor al șoselelor, prins la volan drogat și fără permis

AMENZI. În ultimele 

24 de ore, au fost aplicate 155 

de sancţiuni contravenţionale 

în acţiunile pentru verifi carea 

respectării măsurilor de prevenire 

și limitare a infectării cu Sars-

Cov-2. Poliţiștii din cadrul 

Inspectoratului de Poliţie Judeţean 

Galaţi, alături de jandarmi, poliţiști 

de frontieră și poliţiști locali, au 

desfășurat activităţi de verifi care 

a respectării măsurilor impuse în 

contextul stării de alertă, în zone 

aglomerate, centre comerciale, 

pieţe, târguri și terase, de pe raza 

judeţului Galaţi, dar și în mijloacele 

de transport în comun. În cadrul 

activităţilor desfășurate, au fost 

verifi cate, cu privire la respectarea 

măsurilor și interdicţiilor impuse, 

peste 1.830 de persoane, 103 

societăţi comerciale,  218 locaţii 

(restaurante/terase, parcuri/locuri 

de joacă etc), precum și 271 de 

mijloace de transport persoane. 

În total, au fost aplicate 155 de 

sancţiuni contravenţionale, în 

valoare de 23.000 de lei, pentru 

nerespectarea prevederilor Legii 

nr. 55/2020, privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19.  

. Beatrice Dumitriu 
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volei
Două meciuri importante, cu gândul la clasament

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

CSU Belor a plecat ieri spre 
orașul Tg. Mureș, acolo unde se 
dispută jocurile turneelor patru 
și cinci ale returului Diviziei A1 
de volei feminin. Gălățencele au 
de disputat două meciuri foarte 
importante pentru economia cla-
samentului, cu CS Medgidia, as-
tăzi, respectiv, cu CSU Medicina 
Tg. Mureș, luni. Sunt două jocuri 
cu ochii și gândul pe clasament, 
locurile 5-8 fi ind miza. 

 „ Avem două meciuri impor-
tante, în care punctele vor cân-
tări foarte greu. Suntem pe locul 
8, cu 22 de puncte, dar ne uităm 
în față, spre 5 și 6, unde ne-ar sta 

mult mai bine. Suntem preocupați 
să fi m cât mai departe de locul 9, 
care ar duce în ultima grupă va-
lorică, așa că vom aborda ambele 
partide numai la victorie. Depla-
săm tot lotul de 12 jucătoare, care 
a trecut cu brio testul Covid, cu 
gândul la o evoluție cât mai bună“, 
ne-a declarat antrenorul Bogdan 
Paul.  Lotul deplasat cuprinde ju-
cătoarele: Lara Vukasovici, Violeta 
Stan, Nicolina Bozicevici, Anama-
ria Berdilă, Elena Beceva, Adina 
Roșca, Andrea Lakovici, Andreea 
Tămaș, Borislava Saykova, Sorina 
Miclăuș, Talita do Nascimento și 
Mirela Şahpazova.  Arbitrii care 
vor conduce jocurile echipei 
noastre sunt: Cornel Gorban 
(Iaşi) şi Cristian Şanta (Cluj). .

Oţelul, faţă în faţă 
cu... Viitorul Ianca
GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii de la Oţelul au de 

trecut încă o probă până la 

meciurile decisive din barajul 

de promovare, pentru a ajunge 

în Liga a II-a de fotbal la capătul 

sezonului. 

Promovarea este cuvântul de 
pe buzele tuturor suporterilor 
Oțelului de mai mulți ani, dar în 
acest sezon obiectivul pare mai 
aproape ca oricând. Afl ată deja 
pe loc de baraj, trupa lui Petre 
Grigoraș are nevoie să-și câștige 
meciurile pentru a-și îndeplini 
prima parte a obiectivului - parti-
ciparea la barajul de promovare.

După succesul categoric 
obținut în primul meci ofi cial din 
2021, gruparea roș-alb-albastră va 
reveni pe propria arenă pentru 
duelul cu Viitorul Ianca, formație 
pe care a învins-o în tur cu 1-0. 
De asemenea, trebuie menționat 
faptul că adversarul de astăzi 
al Oțelului a fost învins lejer în 
runda precedentă de către Dacia 
Unirea Brăila, o contracandidată 
a gălățenilor, scor 4-0.

Cristian Sîrghi, unul dintre li-
derii din teren ai Oţelului, consi-
deră că omogenitatea este punctul 
forte pentru a fi  îndeplinit obiec-
tivul. „ Echipa care va fi  omogenă, 
de la conducerea clubului până la 
jucători, va reuși să promoveze. 
Este o emulație în jurul echipei, 
mai ales având în vedere jucăto-
rii care au fost aduși, dar trebuie 
să uităm la ce nivel am jucat și să 

intrăm pe teren cu gândul doar la 
promovare“.

  Examenul testelor Covid a fost 
trecut cu brio de către toată lumea 
din tabăra Oțelului, astfel că sin-
gurul absent va fi  Marquinhos, 
nerefăcut după o accidentare din 
cantonament. 

 Partida Oțelul - Viitorul Ianca 
este programată astăzi, de la ora 
15.00, pe Stadionul „Oțelul“, și va 
putea fi  urmărită live video pe 
contul ofi cial de Facebook al SC 
Oțelul Galați.

 Sporting și Avântul 
caută revanșele 

Cele două echipe din județ au 
de luat revanșe, după ce în tur 
au părăsit terenul învinse în fața 
adversarilor de astăzi. Sporting 
Liești primește vizita celor de la 
CSM Rm. Sărat (1-3, în tur) și nu 
concepe decât victoria în meciul 
de astăzi. Un succes le-ar facilita 
lieștenilor (19 puncte) clasarea pe 
locul al treilea în serie, poziție 
ocupată înaintea rundei chiar 
de oponenți (cu 21 de puncte). O 

singură indisponibilitate este în 
lotul pregătit de Ionuț Niculcea, 
cea a juniorului Bogdan Zărnescu 
(testat pozitiv la Covid).

Cei din Valea Mărului au un 
meci decisiv în deplasare, la Spor-
tul Chiscani (0-1, acasă, în tur), 
întrucât cele două formații se 
afl ă în dispută directă în subsolul 
clasamentului. Întregul lot este 
valid, iar antrenorul Gheorghiță 
Popa ne-a spus că jucătorii vor in-
tra pe teren pentru a obţine toate 
punctele puse în joc. ,

ÎNCĂ UN DUEL PENTRU PROMOVARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Fotbalistele, 
încă o 
deplasare 
lungă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United, 
la turneul 
decisiv 
pentru fi nală

FUTSAL. Echipa de futsal United Galaţi va participa, 

de astăzi până luni, la turneul cu meciurile retur din faza de 

play-off a Ligii I. Gălăţenii vor juca astfel: cu FK Odorheiu 

Secuiesc (astăzi, ora 13:30, pe canalul de YouTube Futsal 

România), cu Autobergamo Deva (duminică, ora 16:00, în 

direct la ProX), cu Imperial Wet Miercurea Ciuc (luni, ora 

16:00, în direct la ProX). Înaintea acestor jocuri, gălăţenii se 

afl ă pe locul 2, cu opt puncte, fi ind la un singur punct de 

prima clasată, Imperial Wet, dar cu trei peste Autobergamo 

Deva (locul 3). FK Odorheiu Secuiesc este ultima clasată, 

fără niciun punct. La fi nalul acestui turneu, ce se va disputa 

la Miercurea Ciuc, primele două clasate se vor califi ca în 

fi nala campionatului, în vreme ce echipele de pe locurile 3 și 

4 vor juca pentru medaliile de bronz. . F.R.

FOTBAL. În etapa a doua a 

turneului play-off al Ligii feminine, FC 

Universitatea are din nou o deplasare 

de sute de kilometri. Gălăţencele vor 

juca mâine cu Fortuna Becicherecu 

Mic, în judeţul Timiş, animate de dorin-

ţa de a obţine cel puţin un punct.

ARBITRAJ. La meciurile 

din Liga a III-a de fotbal, din acest 

weekend, au fost programaţi mai 

mulţi arbitri și observatori gălăţeni. O 

brigadă gălăţeană completă va ofi cia 

la Şomuz Fălticeni - CSM Pașcani, cu 

Dorel Carp la centru, ajutat de Florian 

Vișan și Andrei Toma. Derbiul vasluian 

Hușana Huși - Sporting Juniorul 

Vaslui va fi  arbitrat de Adrian Sava, 

ajutat de Daniel Vlase, în timp ce Ionuţ 

Constantinescu, ajutat de Daniel Gâţă, 

a “fl uierat” ieri la Giurgiu, la partida 

Astra II - Corona Brașov. Şi doi obser-

vatori gălăţeni se vor afl a în arenă în 

weekend: Liviu Seceanu, la CS Blejoi - 

Sepsi II Sf. Gheorghe și Daniel Burloiu, 

la Viitorul II - Gloria Albești.

HANDBAL. La Galaţi, în Sala 

“Dunărea”, se afl ă în plină desfăşurare 

meciurile ultimului turneu al echipelor 

din Divizia A (eşalonul al doilea), Seria 

A. În primele două zile, echipa gălă-

ţeană CS Universitatea a înregistrat 

rezultatele: 41-30 cu Politehnica Iaşi şi 

29-25 cu CSU II Suceava. Astăzi, gă-

lăţenii vor întâlni echipa a doua a CSM 

Bacău, iar duminică, în ultima dispută, 

adversară le va fi  formaţia Centrului 

Naţional Olimpic de Excelenţă Sighi-

şoara. ,
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Tinerii gălăţeni 
pot afla secretele 
unei afaceri de succes
Evenimentul online „De la idee 

la start up“, care va avea loc în 

zilele de 20, 27 martie şi 3 aprilie, 

are ca scop conectarea tinerilor 

gălăţeni cu antreprenori de 

renume, pentru a dezbate care 

sunt secretele afacerilor şi cum 

trebuie pusă în aplicare o idee 

pentru a avea succes. Proiectul 

este organizat de comunitatea 

„Vreau să fi u antreprenor“ 

(VSFA) Galaţi.

„Este un eveniment care-i va 
ajuta pe tineri să își lărgească 
orizonturile, să își îmbogăţească 
cunoștinţele, dar și să vadă că ni-
mic nu este imposibil. Personal, 

sunt implicată activ de foarte pu-
ţin timp în domeniul antrepreno-
riatului. La început, ideea deschi-
derii propriei afaceri mi se părea 
foarte departe de a fi  realizabilă. 
Câteva noţiuni teoretice avem, în-
tr-adevăr, de la școală, dar cred că 
abia după ce adăugăm activităţi 
extrașcolare, intrăm în contact 
cu oameni cu experienţă şi apli-
căm moduri interactive de învă-
ţare putem obţine rezultate reale. 
Evenimentul va oferi aceste opor-
tunităţi tuturor participanţilor și 
sunt sigură că fi ecare va pleca cu 
ceva în plus“, ne-a declarat Cris-
tiana Gălăţeanu, reprezentant al 
VSFA.

„De la idee la start up“ va cu-
prinde trei etape: în prima săptă-
mână, un atelier facilitat de Aliz 
Kosza, business mentor și strateg, 
una dintre cele mai experimen-
tate femei de business din Româ-
nia, care va explica pașii necesari 
în deschiderea unui start up, dar 
şi care sunt greşelile în domeniu. 
Al doilea atelier, facilitat de Că-
lin Biriș, care în peste zece ani 
de experienţă a susţinut și a par-
ticipat la sute de workshopuri, va 
vorbi despre arta marketingului 
și cum se realizează o promovare 
corectă a afacerii. În cea de-a treia 
săptămână, participanţii își vor 
putea expune planul lor în faţa 

celor doi speakeri, care le vor ofe-
ri feedback constructiv și sfaturi 
pe baza ideilor de business.

 Înscrierile, pe bază de formu-
lar, au început deja pe pagina ofi -
cială a evenimentului „De la idee 
la start up“.

 Larisa Niţă, una dintre prime-
le persoane care au completat for-
mularul, ne-a explicat ce a deter-
minat-o să facă acest pas: „Recent 
am devenit interesată de ideea 
de antreprenoriat, motiv pentru 
care m-am înscris la acest eveni-
ment. Îmi doresc să afl u cât mai 
multe despre metodele potrivite 
pentru a îmi materializa ideile“. 
.  Alexandra Chetrone 

"DE LA IDEE LA START UP“  .  EVENIMENT

 SE PREGĂTESC 

NOI SCHIMBĂRI 

ÎN CONDUCEREA 

AFDJ
NUMIRI. În Consiliul 

de Administraţie (CA) al Regiei 

Autonome Administraţia Fluvială 

a Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi 

se vor face în curând noi numiri. 

Mandatele interimare ale celor 

doi reprezentanţi ai Ministerului 

Transporturilor au expirat, iar 

până la sfârșitul lunii viitoare 

vor expira alte două mandate. 

Singurul al cărui mandat a fost 

pe patru ani este reprezentantul 

Ministerului Finanţelor. AFDJ este 

una din instituţiile gălăţene cele mai 

căutate, atunci când vine vorba de 

numirile unor directori sau membri 

CA. Fiecare partid care a ajuns 

la putere a profi tat și și-a numit 

oameni de încredere în aceste 

posturi. Surse din cadrul regiei 

ne-au spus că cel puţin două dintre 

numirile care sunt așteptate în zilele 

următoare vor fi  făcute de USR. 

Conform datelor ofi ciale de pe 

site-ul AFDJ, fi ecare administrator 

din CA are o indemnizaţie brută 

lunară de 8.864 de lei. Sumele sunt 

mult mai mici decât cele încasate 

lunar de directorii regiei: 36.000 

de lei - directorul general, 19.000 

lei - directorul economic, 17.100 lei 

- directorul Căi Navigabile și 16.100 

lei - directorul comercial. Toate sunt 

sume brute.  .  C.L.

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Judeţeană a Fi-
nanţelor Publice (AJFP) Galaţi le 
recomandă contribuabililor gălă-
ţeni să se înregistreze în Spaţiul 
Privat Virtual (SPV) de pe plat-
forma ANAF, pentru a comunica 
mai facil și mai efi cient cu orga-
nele  fi scale. Sunt evitate astfel 
deplasările nedorite la sediul uni-
tăţilor fi scale și se economisesc 

atât timpul, cât și cheltuielile cu 
consumabilele.

SPV este disponibil 24 de ore 
din 24, 7 zile din 7, cu acces facil 
și gratuit. Prin intermediul său se 
pot depune online mai multe for-
mulare, printre care și declaraţia 
unică și pot fi  transmise cererile 
de eliberare a certifi catelor de 
rezidenţă fi scală. Tot prin SPV se 
pot plăti obligaţiile fi scale la bu-
get direct cu cardul bancar, prin 
interconectarea cu ghişeul.ro și 

pot fi  solicitate de la autorităţile 
fi scale diferite informaţii, cum ar 
fi  situaţia obligaţiilor de plată și 
a contribuţiilor de asigurări soci-
ale declarate de către angajatori, 
duplicat după declaraţia unică, 
adeverinţa de venit, certifi catul 
de atestare fi scală sau certifi ca-
tul de cazier fi scal. Nu în ultimul 
rând, prin intermediul Spaţiului 
Privat Virtual, persoanele fi zice 
se pot programa online înainte de 
a se deplasa la sediile unităţilor 

fi scale, pentru a fi  primite la ora 
dorită, pot solicita asistenţă în do-
meniul fi scal și au acces gratuit la 
noutăţi legislative.

 Pentru persoanele juridice, 
sunt posibile, în plus, accesarea 
electronică a extraselor de cont 
pentru conturile deschise la tre-
zorerie, solicitarea și primirea de 
îndată a fi șei pe plătitor, solicita-
rea electronică a certifi catului de 
cazier fi scal și primirea de acte 
administrative fi scale. .

fi scalitate
AJFP Galaţi recomandă utilizarea Spaţiului Privat Virtual

Joburi 
vacante 
noi, prin 
AJOFM

OFERTE. Numărul 

locurilor de muncă vacante afl ate 

în evidenţa AJOFM Galaţi este 

de 144, pentru 23 de ocupaţii. 

Numărul este în ușoară creștere 

faţă de perioada anterioară, dar 

au apărut și câteva locuri vacante 

noi faţă de cele, să le spunem, 

obișnuite. Astfel, se caută un agent 

de turism (cu studii medii), dar sunt 

oferite și câte un post de director 

și, respectiv, de designer grafi că, 

pentru ambele joburi fi ind solicitate 

studii superioare.   . C.L. online
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ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (265609) 

 • Firmă construcţii angajează 

zidari, zugravi, fi nisori, nu fa-

cem deplasări, rugăm serio-

zitate, 0755362704. (265647) 

 • SC angajează asistent ma-

nager şi personal întocmire 

devize şi dosare de licitaţie, 

0757589452. (265728) 

 • SC BIDEPA LOGISTICS SRL 

angajează agenţi securitate in-

tervenţie, cu permis de condu-

cere, pentru obiectivul Liberty 

Galaţi, 0736631290. (265739) 

 • CHIMSIDER SRL anga-

jează: maistru mecanic, lă-

cătuşi, sudori, electricieni, 

0236842040, 0754982865. 

(265748) 

 • Angajăm bucătăreasă califi -

cată, 0728032511, 0752150928. 

(265756) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează 

agenţi securitate. Relaţii la tele-

fon 0755.050.470. (265484) 

 • Restaurant RUSH HOUR 

angajează personal bucătă-

rie, 0754480227, 075475143. 

(265496) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile 

C+E, borverist, 0748211128. 

(265514) 

 • Companie angajează 

stivuitorist. CV la 

0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (265522) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase vopsitor auto, pre-

gătitor, tinichigiu, croitor, tapi-

ţer, tâmplar şi sudor. Telefon 

0746696578, minibusluxury@

gmail.com (265551) 

 • SC MERIDIAN CONSTRUCT 

SRL angajează buldoexcavato-

rist, 0753097240. (265568) 

 • Firmă funerară angajăm şo-

fer cu experienţă în domeniu, 

salariu atractiv, 0744431568. 

(265578) 

 • Angajez șoferi profesioniști pe 

comunitate, experienţă minim 4 

ani pentru transportor, curse tur/

retur, 0758100222. (265763) 

 • SC MOLDOVULCAN SA 

Galaţi angajează: sudori elec-

trici, sudori tăietori autogen, 

sudori MIG-MAG, lăcătuşi, 

pentru reparaţii şi întreţinere 

barje. Salarii începand de la 

3.000 Ron. Relaţii la telefon 

0744606603 între orele 8.00 

– 16.00. (265773) 

 • Companie multinaţională re-

crutează mecanici și electricieni 

pentru activităţi de mentenan-

ţă. Candidatul ideal: experienţă 

reparaţii utilaje de construcţii 

autocamioane de mare tonaj- 

minim 2 ani; permis categoria 

B, iar cel categoria C constitu-

ie avantaj; abilităţi de lucru în 

echipă. Sunaţi la: 0769.628.042. 

(265777) 

 • Angajez persoană cu abilităţi 

pentru îngijire bolnav cu handi-

cap, 0787778221, 0236441530. 

(265791) 

 • Angajăm instalator cu expe-

rienţă pentru lucrări în Galaţi şi 

Brăila, 0758073335. (265801) 

 • Asociaţie de proprietari an-

gajează administrator cu ates-

tat, 0745806044. (265802) 

 • SC specializată în producţia 

de case pe structură metalică 

angajează lucrători în domeniul 

amenajărilor interioare, disponi-

bilitate pentru deplasări în ţară, 

salarizare atractivă, 0744381796. 

(265814) 

 • COMBAVIPOR SA anga-

jează agent vânzări şi speci-

alist marketing, CV la adresa 

o f f i c e @ c o m b a v i p o r . r o , 

0752235635. (265826) 

 • Angajăm brutar, patiser, 

program 8 ore, 0752233058. 

(265830) 

 • SC GLIA SA angajează 

maistru şef echipă la lu-

crări de montaj echipamen-

te staţii de irigaţii, ferma 

Vădeni, judeţ Brăila, e-mail 

reurse.umane.g l@gmai l .

com, 0752235635. (265833) 

 • Angajăm lăcătuş confecţii me-

talice şi sudor electric la repara-

ţii nave, 0740531490. (265857) 

 • SC angajează lăcătuş meca-

nici, sudori, electricieni, hidroi-

zolatori, 0735510561. (265859) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar, 0722762743. 

(265863) 

 • Angajez lăcătuşi trasee 

electrice şi sudori pentru 

Vard Tulcea. 0748/878184. 

(265870) 

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

 • SC ang

Siderurgi

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

gajează la Combinatul• SC ang

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se dep

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

DoritDoritorii pot trimite CV-urile orii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajăm personal resta-

urant: bucătar, pizzar, aju-

tor bucătar, spălat vase, 

0756629468, 0754883773. 

(265881) 

 • SC TURNAROM SA angajea-

ză turnător-formator, lăcătuş 

mecanic, muncitor necalifi cat, 

0744632470. (265884) 

 • Angajăm agenţi curăţenie, po-

sesori permis categoria B, sa-

lariu motivant, experienţa con-

stituie un avantaj, 0737850850, 

0757879767. (265900) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (265905) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolna-

vă la pat, în Galaţi, Micro 

18, reper magazin Profi , 

0744687634. (265921) 

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Ţiglina I, 

bloc I2, lângă Tribunal, 1/11, uti-

lat, 35.000 euro, 0750790797. 

(265463) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, Micro 18, îmbunătăţit, 

0753806772. (265662) 

 • Vând apartament 2 camere, 

bloc Privilege, 3/10, 0771757682. 

(265798) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(265470) 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment 1 cameră Mazepa, ofer în-

tre 30-38.000 euro, 0741142114. 

(265904) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂR I 

CASE 

 • Vând casă în Chiraftei, comu-

na Măstăcani, 1900 mp, apă 

şi canalizare, curent electric, 

0757981737. (265803) 

 • Vând casă, zona Parc CFR, 

0753615923. (265823) 

 • Vând casă în Bariera Traian, 

mobilat, utilat, 0741926531. 

(265896) 

 • Vând casă+teren, 1700 mp, 

Hanu Conachi, preţ negociabil, 

0751891727. (265918) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră casă, toate 

utilităţile, 0745591509. (265705) 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră la casă, totul separat, 

mobilat, utilat, zona universi-

tăţi, 0742746511, 0746913620. 

(265827) 

 • Persoană fi zică închiriez gar-

sonieră cu balcon, Ţiglina II, 

mobilat, utilat nou, 0741142114. 

(265903) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat, 0728253317. (265922) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj la curte, grup 

sanitar, ideal depozit, alte acti-

vităţi, 0742502502. (265754) 

 • Închiriez spaţiu comercial cen-

tral, pretabil magazin, birou, ca-

binet, 0757426788. (265800) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Proprietar vând teren+casă 

demolabilă, strada Traian, 

0756158258. (265277) 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(265512) 

 • Vând teren pentru construcţii, 

2000 mp, Schela, 0749954236. 

(265704) 

 • Vând 500mp, deschidere 12m, 

toate utilităţile, 0742502502. 

(265755) 

 • Vând casă bătrânească+teren 

agricol 42 ari, malul stâng al 

râului Bârlad, comuna Barcea, 

0722496011. (265829) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, 

greutatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând combină Zanussi, 

maşină spălat Indesit, televi-

zor Panasonic, 0740230918. 

(265792) 

 • Vând centrifugă 4 rame, cântar 

mecanic, 2 butelii, 0743811453. 

(265856) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, doresc o relaţie serioa-

să, 0756459937. (265799) 

 • Domn serios, 60 ani, fără vicii 

sau obligaţii, doresc să cunosc o 

doamnă, 0740525067. (265861) 

 • Domn, 53 ani, caut parte-

neră 40-47 ani, 0757534237. 

(265906) 

 • Domn, 50 ani, divorţat, domici-

liat la ţară, angajat Liberty Galaţi, 

doresc să cunosc o doamnă de 

vârstă apropiată, iubitoare şi 

înţelegătoare, în vederea căsă-

toriei. Rog seriozitate. Telefon 

0755958875. (265928) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 

• Montez centrale, instala-

ţii sanitare, reparaţii. Telefon 

0751910735. (265622) 

 • Execut amenajări interioa-

re și termopane, 0751471441. 

(265760) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(265820) 

 PROPUNERI  
DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265927) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Referitor Convocator Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor 

VITIMAS SA Tecuci, din data de 

22/23.04.2021, ora 10,00, se 

completează ordinea de zi cu 

următorul punct, punctul 6:, 6. 

Aprobarea politicii de remu-

nerare, conform art. 92^1 din 

Legea nr. 24/2017. Se modifi că la 

primul alineat data de referinţă, 

astfel: eronat 15.04.2021, corect 

09.04.2021. (265925) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re pentru siguranţa alimentelor 

nr. 8376/10.11.2017 aparţinând 

SC JULIUS MEINL ROMÂNIA 

SRL, J14/533/1991. Îl declar nul. 

(265917) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

9835 din 1976/25.05.1994 pe 

numele Caraman Constanţa 

1/2 şi Călin Zamfi riţa 1/2 pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 21, 

rândul 2, locul 6, suprafaţa 12.00 

mp. Îl declar nul. (265924) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbAbbbonononaamamennntttetetellllelele se ee popopottttt fffaface A
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • De 10 ani şi respectiv 

14 ani candela neuitării 

veghează odihna veşnică 

a dragilor mei 

JUGĂNARU ZAHARIA 

(JACK) soţ 

şi JUGĂNARU MONA 

MIHAELA, fi ică. 

Un gând, o lacrimă, 

o fl oare pentru sufl etele 

lor. Constanţa. (265873) 

 • Astăzi, trebuia să împlineşti 

41 de ani, dar destinul 

te-a luat de lângă noi, 

dragul nostru fi u 

CARAGHIULEA COSTEL. 

Dumnezeu să te ierte! Mata, 

tata, fraţii, unchii şi nepoţii. 

(265902) 

 DECESE  

 • Cu regret anunţăm 

plecarea dintre noi 

a celui care a fost 

VARTIC STERICĂ (87 ani), 

fost salariat SNG. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Familia. (265891) 

 • Suntem alături de 

Marius la greaua 

încercare prin care trece 

la decesul soţiei 

AIDA GHEORGHIU. 

Dumnezeu să o 

odihnească în pace! Neli, 

Puiu şi Stela. (265908) 

 • Regretăm dispariţia 

după o lungă şi grea 

suferinţă a soţului 

ing. LĂCĂTUŞ VASILE. 

Înmormântarea are loc 

duminică la Cimitirul 

Eternitatea. Familia 

Lăcătuş. (265915) 

 • O inimă bună a încetat 

să mai bată, un sufl et 

mare s-a ridicat

 la cer! Dumnezeu 

să te odihnească în pace, 

dragul nostru 

STANCIU NECULAI 

(NICU). 

Te vom păstra mereu în 

amintire! Sora Anişoara, 

cumnatul Traian şi copiii. 

(265923) 

 • Cu inimile sfâşiate de 

durere, anunţăm trecerea 

fulgerătoare la cele 

veşnice a celei care a fost 

STELIANA ENACHE. 

Nu te vom uita niciodată! 

Dumnezeu să-ţi 

odihnească sufl etul tău 

bun! Cu mare tristeţe: 

surorile, fraţii, cumnatele, 

nepoţii. (265929) 

 COMEMORĂRI  

 • Acum 3 luni ai plecat 

fulgerător şi inexplicabil, 

scumpa noastră surioară 

ANASTASIA CHIOSA 

(CULEAŞCĂ SICA). 

Amintirile frumoase 

petrecute împreună 

nu le poate şterge nimeni, 

sufl et drag! 

Te-ai izolat de noi, 

cei care te-am iubit 

şi acum...? 

Rămâi în amintirile 

noastre triste, tot Sicuţa, 

surioara noastră iubită! 

Mariana şi Costel 

Culeaşcă. (265794) 

   • Astăzi s-a împlinit un an 

de când Tata 

GHERBĂNESCU 

ALEXANDRU 

a plecat în lumină. 

Te iubim şi îţi mulţumim 

pentru îndrumarea 

şi ajutorul dat de acolo 

de Sus. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Familia. (265885) 

 • 20 martie, ziua în care 

fi inţa cea mai dragă -mama- 

TUDOR EMILIA, 

a plecat spre veşnicie şi 

a lăsat în urmă lacrimi, 

suferinţă apăsătoare şi dor 

nestins. Cu deosebit respect 

şi recunoştinţă, mă înclin în 

memoria ta la 11 ani de la 

deces. Îţi mulţumesc pentru 

tot ce ai însemnat în viaţa 

mea! De acolo de sus, mă 

ajuţi să trec mai uşor peste 

greutăţile vieţii. Amintirea 

ta va rămâne veşnic vie în 

sufl etul meu. Dumnezeu să-

ţi vegheze odihna! Fiica ta 

dragă, Eugenia Plesnecute. 

(265919) 

 • Amintim celor care au 

cunoscut-o şi apreciat-o 

ca om şi educator, că s-au 

scurs 11 ani dureroşi şi 

trişti de când Maia noastră 

TUDOR EMILIA 

nu mai este printre noi. Ne 

lipseşti, sufl et bun şi blând! 

Te vom păstra în sufl etele 

noastre. Dumnezeu să te 

aibă în paza Sa! Raluca, 

Sofi a şi Ovidiu. (265920) 

 DIVERSE  

 • Donez 5-Fluorouracil EBEWE, 

50mg/ml, 0753022955. 

(265841) 

 • PRUTUL SA anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare de către 

APM Galaţi, fără evaluarea im-

pactului asupra mediului, în ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pentru 

proiectul: „Desfi inţare corpuri 

C1, C2,..., C24” propus a fi  am-

plasat în mun. Galaţi, str. Ana 

Ipătescu nr. 12, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează, 

pot fi  consultate la adresa de in-

ternet http://www.apmgl.anpm.

ro la secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu—Drafturi acte 

de reglementare—Proiect deci-

zie etapă de încadrare 2020-

2021. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

şi pe fax 0236471009, în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi. (265909) 

 • S.C. IRIDEX GROUP PLASTIC 

S.R.L., titular al proiectului 

“Exploatarea resurselor de 

argila comuna din perimetrul 

Valea Marului”,anunta publicul 

interesat asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare fara eva-

luarea impactului asupra cor-

purilor de apa si fara evalua-

reaimpactului asupra mediului 

de catre A.P.M. Galati,in cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului,pentru 

proiectul “Exploatarea resur-

selor de argila comuna din pe-

rimetrul Valea Marului“,propus 

a fi  amplasat in comunaValea 

Marului,jud Galati. Proiectul 

deciziei de incadrare si motive-

le care o fundamenteaza pot fi  

consultate urmatoarea adresa 

de internet: http://apmgl.anpm.

ro la Sectiunea:Reglementari – 

Acordul de mediu – Drafturi acte 

de reglementare-Proiect deci-

zie etapa de incadrare 2020-

2021. Publicul interesat poate 

inainta comentarii/observatii la 

proiectul deciziei de incadrare, 

in termen de 10 zile de la data 

publicarii anuntului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galati, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009. (265914) 

si

doar prin

la

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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cronologieologie

martie

20

43 î.H.  u Se naşte OVIDIU [OVIDIUS 
PUBLIUS NASO] (m. 17 d.H.), poet 
roman.
1727  u Încetează din viaţă ISAC 
NEWTON (n. 1642), fizician, 
astronom, matematician britanic.
1820  u Se naşte ALEXANDRU IOAN 
CUZA (m. 1873), primul domnitor al 
Principatelor Române (1859-1866).
1828  u Se naşte HENRICK IBSEN (m. 
1906), scriitor norvegian.
1831  u Se naşte THEODOR AMAN 
(m. 1891), pictor, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
1847  u Se naşte GAVRIIL 
MUZICESCU (m. 1903), compozitor, 
dirijor, pedagog.
1874  u Se naşte BORRIES baron de 
MUNCHHAUSEN (m. 1945), scriitor 
german.
1881 u Se naşte OCTAVIAN GOGA 
(m. 1938), poet, publicist, om 
politic, vicepreşedinte al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii.
1915 u Se naşte SVIATOSLAV 
RICHTER (m. 1977), pianist 
ucrainean.
1939  u Ia fi inţă, la Galaţi, 
Asociaţia Literară „Dunărea 
de Jos“. Preşedinte de onoare: 
Constantin C. Giurescu - 
personalitate marcantă 
a istoriografiei române 
contemporane.
1959  u * Se naşte, la Galaţi, 
VASILICA GAVRILĂ, pictoriţă, 
membră a UAPR -  Filiala Brăila. 
* Se naşte FELICIA FILIP, artistă 
lirică, laureată cu premii 
internaţionale.
1974  u Se constituie, prin Decretul 
nr. 195 al Consiliului de Stat, 
Universitatea din Galaţi [prin 
unificarea Institutului Politehnic şi 
Institutului Pedagogic]. Din 1991, 
Universitatea „Dunărea de Jos“.
1996  u Încetează din viaţă IOANID 
ROMANESCU (n. 1937), poet.
2012  u Încetează din viaţă ION 
MURARIU (n. 1922), pictor, 
laureat cu Premiul Naţional „Ştefan 
Luchian“, cu alte premii. V.G.

program TV sâmbătă 20 martie
08:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

12:00 Petmania

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Cooltura

14:55 Rugby, Rugby Europe 

Championship:                 

România – Spania

17:00 Festivalul Lucreţia 

Ciobanu2019 (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Neamul Şoimăreştilor

Romania, Dramă, Istoric
23:00 Dosar România

23:58 Profesioniştii... 

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

12:45 Oameni mari şi fără minte

SUA, Comedie
15:00 Imperiul leilor (R)

17:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Mumia

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Horror, SF, 
Thriller

22:00 Căpitanul America:      

Primul Răzbunător

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:30 Profu’ (R)

Romania, Comedie
01:30 Pe bune?! (R)

02:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:30 Superspeed la Pro TV (R)

04:00 Oameni mari şi fără minte 

(R)

SUA, Comedie

07:00 Observator

09:15 În căutarea lui Dory

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Te cunosc de undeva

23:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Băieţi de oraş

04:30 Dragoste pe pârtie

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă, Romantic

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari                        

cu Denise Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

08:35 Hercule

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

10:10 Hobbitul: O călătorie 

neaşteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
13:00 Batman: The Dark Knight 

Returns, Part 1

SUA, Acţiune, Animaţie
14:20 Frumusete americana

SUA, Dramă
16:20 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

18:20 Se-ncinge treaba!

SUA, Comedie
20:00 Tipografi c Majuscul

Romania, Dramă
22:10 Hobbitul: O călătorie 

neaşteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
01:00 Un proprietar de coşmar

SUA, Thriller
02:30 Statuia libertăţii

SUA, Documentar
03:50 Tipografi c Majuscul

Romania, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Cândva, pe aici,                 

trecea un râu

SUA, Biografic, Dramă
22:25 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:10 Distracţiile lui Cazacu

00:40 Zile cu stil (R)

01:35 Cândva, pe aici,                

trecea  un râu (R)

SUA, Biografic, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  variabil. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 9 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la 0 grade Celsius. Sunt șanse de 

precipitaţii de circa 14 la sută. Vântul va atinge 

o viteză de până la 8 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 766 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

65 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:12 am

apune

56:20 pm

meteo 20-21 martie România & Europa 

Timişoara

 9  -4-4

Cluj

 4  -9-9

Bucureşti

10  00

Galaţi

 9  00
Constanţa

 6  11

Braşov

 2  -6-6

Londra

11  22

Paris

 9  11
Madrid

12  22
Roma

12  33

Chişinău

 7  -2-2

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Eroinele“, 
portrete ilustrate ale unor figuri marcante ale 
Cehiei şi României.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u Salonul 
de primăvară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradi-
ţională din sudul Moldovei“, „Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile: „Ambient românesc 

- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“. Program: miercuri - duminică 
10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Expoziţiile: „Lumea colecţionarilor 

de natură“, „Galaţiul nocturn“, „Aripile nopţii“, 
„Cuiburile păsărilor migratoare“, „Minerale şi 
asociaţii minerale din România“, „Un veac de 
zoologie în România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vi-
neri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 
- 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1685 u Se naşte JOHANN 
SEBASTIAN BACH (m. 1750), 
compozitor german, unul dintre 
geniile muzicale ale tuturor 
timpurilor. 
1839  u Se naşte MODEST 
PETROVICI MUSORGSKI (m. 
1881), compozitor, considerat 
cel mai autentic reprezentant al 
spiritului poporului rus.
1884  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN KRETZULESCU 

(n. 1809), om politic, membru de 
onoare al Academiei Române.
1886  u Se naşte GEORGE 
TOPÂRCEANU (m. 1937), 
poet, membru corespondent al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1928  u Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN GHEORGHIU, pianist, 
compozitor, laureat cu Premiul 
„George Enescu” al Academiei 
Române.
1958  u Încetează din viaţă ACA 
de BARBU (n. 1895), cântăreaţă 
de operă şi operetă, pedagog, 
membru fondator al Operei din 
Timişoara, instituţie căreia i-a 
fost primul director.
1960  u Se naşte AYRTON SENNA 
(m. 1994, în timpul cursei Marelui 
Premiu de la San Marino, pe pista 

de la Imola - Italia), pilot brazilian 
de Formula 1.
1979  u Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN CHIBRIT, caricaturist, 
grafician, pictor.
1997  u Se desfăşoară la Galaţi 
(21-20 martie), ediţia a 3-a 
a FESTIGVAL -  modul de 
primăvară, cu tema „Comedia 
dragostei - Dragostea de comedie“.
1998  u Încetează din viaţă 
GALINA SERGHEEVNA ULANOVA 
(n. 1910), celebră balerină rusă.
2004  u Încetează din viaţă 
PARASCHIV OPREA (n. 1937), 
dirijor, fost conducător al 
Orchestrei de muzică populară a 
Radiodifuziunii Române.
2009  u Încetează din viaţă 
PETRE STOICA (n. 1931), poet, 
traducător, publicist. V.G.
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

De reţinut că nu este un moment 

favorabil pentru investiţii. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil ca astrele să-

ţi aducă o propunere de 

colaborare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Partea fi nanciară funcţionează 

bine astăzi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi, apare posibilitatea să faci 

schimbări în cămin.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunt șanse mari de reușită în 

toate domeniile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a face 

planuri de viitor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, poţi rezolva mai ușor 

problemele fi nanciare care te 

preocupă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai posibilitatea să-ţi pui ideile în 

aplicare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În contextul astral de azi, nu 

se recomandă semnarea unor 

documente ofi ciale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să intri în posesia 

unei sume de bani, pentru 

a putea demara planurile 

concepute.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu mai acţiona la primul impuls, 

încearcă să te temperezi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se recomandă amânarea 

activităţilor care necesită atenţie 

și putere de concentrare.

horoscop
20-21 martie

fi lmul zilei
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MUMIA 
PRO TV. ora 20,00, aventuri, comedie, fantastic, horror, SF, thriller, 

1999, SUA

  Cu: Rachel Weisz, Brendan Fraser, Arnold Vosloo  u

În 1923, vânătorul de comori Rick O’Connel descoperă în Egipt ruinele unor 
construcţii în care faraonii legendari şi-au ascuns comorile. Dar tot acolo a 
fost îngropat de viu şi blestemat preotul Imoteph, care de-abia aşteaptă să 
fie eliberat pentru a se răzbuna.  

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

16:30 Omul şi timpul

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalul Lucreţia 

Ciobanu 2019

22:00 Festivalul Lucreţia 

Ciobanu 2019

23:00 Garantat 100%

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore ?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Puterea delfi nului

SUA, Aventuri
13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:15 Românii au talent (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Curierul 3

SUA, Acţiune
22:00 Alpha

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:00 Hoaţa de identitate (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:15 Apropo Tv (R)

03:15 Puterea delfi nului (R)

07:00 Observator

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Te cunosc de undeva (R)

Juriu: Aurelian Temişan, 
Ozana Barabancea, 
Andreea Bălan 
şi Cristi Iacob

16:30 Printesa indaratnica 2 - 

Nunta

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 iUmor (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Scena misterelor

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Casa tatalui

SUA, Comedie
01:30 Ştirile Kanal D (R)

08:05 Sindromul post-divorţ

SUA, Comedie
09:35 În căutarea lui Nemo

SUA, Animaţie, Aventuri
11:20 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
13:10 Batman: Întoarcerea 

Cavalerului Negru, Partea 

2

SUA, Acţiune, Animaţie
14:30 Jucătorul

SUA, Crimă, Dramă,                
Thriller

16:20 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie
18:10 Scandal în educaţie

SUA, Comedie, Dramă
20:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister
21:00 Hobbitul:                            

Dezolarea lui Smaug

SUA, Noua Zeelanda, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

23:40 CBGB

SUA, Dramă, Muzical

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Raliul

Romania, Aventuri, 
Romantic, Sport

14:45 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Pădurea de fagi

Romania, Dramă, Război
21:50 Discover Romania

22:10 Sunshine:                       

Afacere de familie

SUA, Comedie
00:00 MotorVlog (R)

00:30 Pescar hoinar (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 21 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 martie



20 - 21 MAR 2021  15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Salată de creveţi 
cu mango 
și avocado

INGREDIENTE. 1 salată verde, 400 

grame creveţi prefi erţi și curăţaţi, 2 avocado, 1 

mango, 1 cutiuţă de roșii cherry, 1 lime, 1 lingură de 

ulei de măsline.

PREPARARE. Se spală și se scurge 

bine salata, se taie mărunt și se așază ca bază. Se 

adaugă roșiile cherry, tăiate pe jumătate, avocado 

tăiat fâșii și mango tăiat cubuleţe. Stropim com-

poziţia obţinută cu sucul de la jumătate de lime. 

Punem creveţii curăţaţi deasupra. Într-un recipient 

cu capac, amestecăm uleiul, restul de suc de la 

lime, agităm bine și asezonăm salata cu acest 

amestec. . P.V.O.

> Viruşi. Se putea să apară 
Mugur Mihăescu într-un platou 
de televiziune şi să nu existe 
măcar o întrebare despre viruşi şi 
infectare? E drept, n-a fost vorba 
despre coronavirus, iar întrebarea 
trăsnită a fost adresată de Mihai 
Bobonete echipei Toni Grecu și 
Cosmin Natanticu, la quiz show-ul 
„Pe bune?!“. „Conform unui studiu 
efectuat de o companie de referinţă 
în domeniul securităţii IT: a) poţi 
lua de trei ori mai mulţi viruşi de pe 
site-urile religioase decât de pe cele 
XXX; b) cele mai utilizate parole 
din România sunt 1111111, parola1 
şi maimuţa; c) e-mailurile cu oferte 
turistice sunt cea mai comună 
formă de furt de identitate“. „Cine 
intră pe site-urile religioase? 
Oameni în general mai în vârstă!“, 
a încercat echipa o deducţie 
logică. „N-am văzut om în vârstă 
să pupe ecranul“, a contracarat 
Mugur Mihăescu. „Depinde ce-i 
pe ecran! De la o vârstă pupi şi 
ecranul!“, a replicat Toni Grecu. Ei 
bine, iată şi răspunsul corect: „Site-
urile religioase sunt printre cele 
mai vulnerabile în faţa viruşilor. 
Explicaţia pare simplă: site-urile 
pentru adulţi sunt afaceri serioase, 
cu mulţi bani la mijloc şi cu 
securitate de top, în schimb, cei 
care construiesc site-uri religioase 
au de cele mai multe ori de partea 
lor doar bune intenţii şi rugăciuni!“. 
Doamne, apără şi păzeşte!   .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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SUBIECTIVE: u  NINSOARE, C, 
AMIAZA, ROL, TORTE, IERI, AR, 
ENUNT, P, LAC, ESTETI, ILAR, 
AE, AT, T, MUC, RAC, APATIC, 
CER, TASA, AMARA, ERA, 
SMERIT.
ARITMOGRIF: u

LEGUMICULTURĂ.
FUGA VOCALELOR: u :  P, Z, Z, 
ZEL, Z, Z, ZECIMALE, OREZAR, 
NAZURI, AZILARE, BAZIN, ZID, 
ZORIT, LAN, ZIARE, SZ, R, MIT, 
IZERE, PIAZA, ZUZU, RASTI, 
RAS, ZARE, PASARAR, NA, 
TARAN, ITERATA.

ÎNCRUCIŞARE: u CATALOGARE, 
OCARATORI, MULINETA, S, 
IMA, ALI, AC, TUNS, ACIDA, EL, 
PERICOL, TAPATI, ORA, ETATE, 
UNA, ONORA, ATU, ORAS, 
PARAT.
SELECŢII: u  ONDULEURI, 
SERTAR, ORA, CRAI, ICI, P, 
IV, LATERAL, LUT, REPERE, 
ARAC, MU, AC, TIRAN, RATA, 
I, ALOGICA, IUBIRE, URA, MAT, 
RETEA.
RECONSTITUIRE: u PROŞTII NU 
ŞTIU CÂT DE MULT DEPĂŞEŞTE 
JUMĂTATEA ÎNTREGUL.

EXERCIŢII DE u

ÎNCRUCIŞARE:  LABORIOASE, 
IRITANT, AT, BANITA, STI, ETETE, 
STER, RA, A, STA, A, T, H, PORNI, 
ACAPARATOR, TEMERITATE, 
ERETIC, R, C, CIE, INELE.

CÂNTĂREAŢĂ ITALIANĂ: u

L, P, B, H, CAT, S, RITAPAVONE, 
RATE, MILITARI, LATIT, 
SIMILARA, PUNERE, TO, ILA, 
ERATE, R, CARUT, TARARE, CI, 
TAS, MITOSI, VIS, COT, LICORI, 
MORT, RABAT, MITITICA.

remember
Mircea Zaciu (1928-2000)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Istoric literar și eseist, Mir-
cea Zaciu s-a născut pe 27 au-
gust 1928, la Oradea. A fost li-
cenţiat al Facultăţii de Litere a 
Universităţii din Cluj, în 1952, 
unde în 1972 și-a susţinut şi teza 
de doctorat. A fost profesor la 
Facultatea de Litere din Cluj, 
dar a predat şi la universităţi-
le din Koln, Bonn și Aachen, în 

Germania, în anii 1967-1970. 
A debutat în 1944 în paginile 
ziarului „Ecoul“, desfășurând 
apoi o bogată activitate în pre-
sa literară. O parte din studiile 
și eseurile publicate în presă au 
fost adunate în volume precum 
„Masca geniului“, „Glose“, „Co-
laje“, „Lecturi și zile“. A abor-
dat și domeniul scenariilor lite-
rare: „Amiaza unei revoluţii“, 
„Începutul sfârșitului“ ș.a., a 
mai publicat volumele „Lancea 

lui Ahile“, „Scriitori români“, 
„Cu cărţile pe masă“, „Jurnal“, 
„Clasici și contemporani“, „Ca 
o imensă scenă, Transilvania“, 
„Scrisori nimănui“, „Departe/
Aproape“. A fost coordonator al 
„Dicţionarului scriitorilor ro-
mâni“ și al „Dicţionarului esen-
ţial al scriitorilor români“.

Pe 24 octombrie 1997, a deve-
nit membru de onoare al Acade-
miei Române. S-a stins din viaţă 
pe 21 martie 2000. .

Edgar Rice Burroughs, 
creatorul lui Tarzan

SCRIITOR DE SUCCES . LITERATURĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul american Ed-
gar Rice Burroughs, supra-
numit „Părintele lui Tar-
zan“ (născut, 1 septembrie 
1875 - decedat, 19 martie 
1950), a frecventat câteva 
școli private, inclusiv Aca-
demia Militară Michigan. 
După o încercare ratată 
de a reuși în cariera mili-
tară, şi-a cumpărat o mică 
staţie de benzină în Idaho, 
dar nici acest drum nu s-a 
dovedit a-i fi  destinat viito-
rului scriitor. La 35 de ani, 
s-a angajat la un ziar din 
Illinois.

Prima sa carte publicată 
a fost „Under the Moons of 
Mars“, în 1912, care intro-
ducea eroul invincibil John 
Carter în seria fi gurilor 
clasice ale literaturii. Nu 
mai puţin de 11 volume au 
descris experienţele trăite 
de erou printre marţieni, 
Burroughs semnând apoi 
alte 67 de titluri de litera-
tură știinţifi co-fantastică.

Tot în 1912 a publicat 
și romanul „Tarzan of the 
Apes“, urmat de încă 24 de 

volume de aventuri ale lui 
Tarzan. Un copil crescut 
printre maimuţele sălba-
tice, trăind folosindu-se 
de propriile puteri și după 
legile junglei, se întorce în 
societate pentru a-și cere 
dreptul la umanitate. Cioc-
nirea dintre lumea „sălba-
tică“ și cea „civilizată“ face 
subiectul acestei saga a lui 
Tarzan, descrisă cu măies-
trie de către Burroughs în 
seria de cărţi pe care i-a 
dedicat-o. Burroughs a mai 
publicat şi alte romane de 
aventuri, printre care „The 

Cave Girl“, „The War Chi-
ef“, „Apache Devil“.

Primul fi lm „Tarzan“ 
a fost produs în 1918, 
dar cel mai reprezentativ 
„Tarzan“ a fost considerat 
Johnny Weissmuller, actor 
născut la Timișoara, care a 
jucat rolul în 1932. Filmat 
la studiourile MGM, „Tar-
zan the Ape Man“ („Tarzan, 
omul maimuţă“) a fost cla-
sat de Institutul American 
de Film pe locul 34 într-un 
clasament al eroilor cine-
matografului din toate 
timpurile.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Site-urile 
religioase, 
mai periculoase 
decât cele 
pentru adulţi?
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18 21 22 9 34 25

super noroc 989302

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 41.322,60 130.429,80

II (5/6) REPORT 20.661,30 204.259,30

III (4/6) 30 688,71 -

Fond total de castiguri: 355.350,40 

lo joker

plus noroc 042119

13 33 23 6 20 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 255.350,91 22.821.206,89

II (5/5) REPORT 55.211,00 465.951,57

III (4/5+J) 9 14.095,74 -

IV (4/5) 104 265,43 -

V (3/5+J) 263 131,20 -

VI (3/5) 3.658 24,52 -

VII (2/5+J) 2.751 15,05 -

VIII (1/5+J) 11.393 11,50 -

Fond total de castiguri: 23.738.384,79 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

3 38 31 39 5 29

noroc 1197865

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 304.862,40 4.996.253,76

II (5/6) 1 101.620,80 -

III (4/6) 182 558,35 -

IV (3/6) 4.217 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.326.005,36 

18 MARTIE 2021
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SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă şi 

duminică, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Nicolae Bălcescu, Movilei, Calea 

Galaţi, Domnească, Prelungirea 

Brăilei și Stadionului. > pag. 04

TEMPERATURI 

ÎNTRE 0 ŞI 9 

GRADE CELSIUS
METEO. În acest sfârşit de 

săptămână, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  variabil, iar temperatura 

va fi  cuprinsă între 0 grade Celsius, 

noaptea, şi 9 grade, în timpul zilei. 

> pag. 13

Tatăl care şi-a răpit copilul 
a fost arestat
MARIANA CONSTANDACHE    
mariana@viata-libera.ro 

Bărbatul în vârstă de 31 de ani, 

din Ghidigeni, care miercuri, 

17 martie, și-a răpit copilul de 

lângă mama sa, a primit mandat 

de arestare pentru lipsire 

de libertate. Judecătorii din 

Bârlad au admis propunerea 

procurorilor, care au cerut ca 

tânărul, precum și un alt bărbat, 

de 54 de ani, tot din Ghidigeni, 

care l-ar fi  ajutat să ia copilul și 

să îl aducă în judeţul Galaţi, să 

stea după gratii următoarele 30 

de zile.

Gestul celor doi, determinat, 
se pare, de faptul că tatăl mino-
rului în vârstă de 10 luni ar fi  luat 
copilul din cauză că nu ar fi  fost 
bine îngrijit de fosta concubină, 
a determinat o mobilizare de 
forţe fără precedent. Mai multe 
echipe de intervenţie speciale de 
la București și Galaţi, precum şi 
poliţiști din șase judeţe au fost 
mobilizaţi imediat după primirea 
apelului prin 112. La Ghidigeni 
au ajuns inclusiv lunetiști și un 
negociator de la Serviciul pentru 
Acţiuni Speciale din cadrul IGPR, 
în condiţiile în care, în momentul 
răpirii, tatăl bebelușului a ame-

ninţat-o pe mamă că, dacă va cere 
ajutorul autorităţilor, va ucide co-
pilul, iar el își va lua viaţa.

Bărbatul a fost găsit în casa 
mamei sale din Ghidigeni și reţi-
nut după câteva ore de negocieri. 
El a fost dus sub escortă la Poliţia 

Bârlad, unde a fost deschis un do-
sar penal. Minorul a fost preluat 
de echipajele medicale pentru 
investigaţii, urmând ca în baza 
anchetei sociale să se decidă dacă 
acesta poate fi  crescut în continu-
are de către mamă.  . 

PROPUNERE ADMISĂ  . ANCHETĂ

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 martie 2021

10

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

10 sâmbătă

15 - 20 martie 2021
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